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Osvobození Nivnice
V předvečer výročí osvobození 

naší obce jsme se opět sešli u pomní-
ku Padlých rudoarmějců, abychom 
si připomněli, že život v míru byl vy-
koupen velkým utrpením jak místních 

lidí, tak i našich osvoboditelů, a s úctou 
uctili jejich památku. Tuto hrůznou 
dobu nám paní starostka přiblížila po-
známkami paní Marie Čepové (babič-
ka p. Dagmary Hromčíkové z Nivnice), 
která válečné období prožívala se svou 
rodinou v Uherském Brodě. Toto auten-
tické svědectví (strana 2), po tak dlouhé 

době, je stále velmi silné a ukazuje nám 
mladším i jiný pohled na osvoboze-
ní, který se dříve moc nepřipomínal. 
Poděkování patří ještě dechové hud-
bě Nivničanka za hezký a důstojný 
program, který toto setkání obohatil.

Foto K. Hladiš
-red-
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28. ledna 1945 – Zem je zmrzlá, je 
25 stupňů mrazu. Na všech hlavních 
ulicích se kladou miny, lid se do země 
nemůže dostat

2. února 1945 – Dělají se barikády, 
zakopávají se sloupy na hlavních cestách

9. února 1945 – Přišli dva vojáci na byt, 
tati spí na křesle, já v dětské postýlce

15. dubna 1945 – Neděle byla pro 
Uherský Brod hrozná. Na město bylo svr-
ženo na 60 bomb. 7 bomb ještě nebylo roz-
trženo. Jedna bomba spadla do Panské 
zahrady u Balkánu, udělala velkou díru, 
druhá spadla před Raichlovo a udělala 
velkou škodu. Střechy byly rozmetány, 
i u nás bylo půl střechy odkryto, rozbitá 
okna i dveře, i rámy vytrhané. Na Panský 
dům byla hozena jedna bomba, ta nadě-
lala hroznou spoušť, pošta a Bradáčova 
cukrárna byly velmi zpustošené, obchody 
byly vytlučeny až v Těšovské ulici. Stráž-
mistrovi, který stál ve dveřích Panského 
domu, utrhla bomba obě nohy i ruce, 
takže byl hned mrtev. Kdo byl na ulici, 
každý byl zraněn (6 mrtvých) Do Židovny 
spadly 4 bomby, do Široké ulice k Šestá-
kům, cukrářům Buráňům zůstala ležet 
v kuchyni na stole nevybuchlá, na dráze 
jedna bomba zabila 8 německých vojáků.

16. dubna 1945 – V pondělí řádili 
v Nivnici, bylo zabito 40 vojáků

17. dubna 1945 – Řádili zase v Brodě. 
Odpoledne rozbité nádraží, zničeny vo-
jenské kolony a jedna stodola. Naproti 
Kučerovy továrny spadly 3 bomby do sou-
kromých bytů. Hrůza byla k nepopsání, 
já jsem ležela v posteli (měla jsem výron 
v patách) a ta postel se mnou skákala. My-
slela jsem, že to spadlo vedle k Růžičkům. 
Žijeme pořád ve strachu a hrůze, spáváme 
ve sklepě, je nás 14 osob. Veškerá práce 
v dílnách, obchodech je zastavena. Elek-
trika již týden nesvítí, osobní vlaky nejez-
dí, lid z města utíká na vesnici. My máme 
ve sklepě dvě postele, dětskou postýlku, 
kamna a rozdělávací křeslo. Jak asi naše 
ubožátka (provdaná dcera Olga s rodinou) 
žijí v Brně? Bůh je přijmi do své ochrany.

20. dubna 1945 – Je mi již 73 let, ale 
takové hrůzy, jaké prožíváme teď, lidstvo 
neprodělalo. Každou chvíli je poplach 
a vše co je venku utíká do sklepů zachrá-
nit aspoň holý život. Pán Bůh nám buď 
milostiv. Odpoledne šly tři řady lidu asi 
po 50 osobách v každé řadě s lopatami 
a motykami po silnici kopat zákopy= hro-
by… Nic se lidem nestalo co kopali kdesi 
v „Americe“, v pět hodin odpoledne již 
šli všichni domů.

21. dubna 1945 – Hned zrána začali 
střílet z letadel, takže jsme se všichni 

schovali do sklepa. Svrhli několik bomb 
na Brod. Hladišova továrna na marme-
ládu byla zasažena, 3 vagony cukru jsou 
zničeny, hoří a nikdo nehasí, každý se 
bojí vyjít ven. Okna jsou všude rozbitá. 
František a Bohuš Hladišovi byli na kopci 
zasaženi, byla to bomba určená pro most 
přes Olšavu a zatím spadla kousek dál. 
Most před branou byl rozbit, zabilo to 
prý jednoho Nivničana, že se neměl kde 
ukrýt. Sobota byla pro nás hrozná, pořád 
stříleli z letadel a my pořád do sklepa, ka-
ždé půl hodiny. Buď nám Pán Bůh milos-
tiv. Bože náš, co asi nám přinese neděle?

24. dubna 1945 – Bože náš, zachraň 
národ náš a dej všem síly, aby hrůzy 
války přetrpěli, kterou ve své hrozné 
chvíli prožíváme. Jsme 14 lidí celý den 
ve sklepě, 4 děti a 10 dospělých. Již dru-
hý týden tam všichni nocujeme. Když letí 
ruská letadla, tak se zatluče 3x na plech 
v každé ulici a kdo je na ulicích, utíká 
do krytu. Letadla vše rozbíjí, tak nikdo 
není jist životem. Jestli dnes nebo zítra 
nebude zasažen. Je bolestno se podívat 
na město, jak je rozbito.

25. dubna 1945 – Pořád čekáme na po-
moc Boží, jsme připraveni na smrt, která 
řádí všude vůkol. Nivnice, Korytná, Horní 
a Dolní Němčí leží v sutinách a dýmu.

26. dubna 1945 - Pořád prožíváme 
ve sklepě strach a hrůzu, až asi v 5 hodin 
odpoledne přišel pan soused Růžička, 
že Rusové jsou již v Brodě. Vylezli jsme 
s radostí ven a mladí šli do města. Již je 
vše na nohou a všude plno radosti a já-
sotu. V kostele byly děkovné služby Boží. 
Šest a půl roku jsme byli pod karabáčem 
Němců, kteří zle řádili v našem národě. 
Rusové nám od nich pomohli.

27. dubna 1945 – Teď nastaly ty pravé 
boje s Němci. Dobytek, který neodvezli 
dříve, postříleli, mouku a jiné potraviny, 
co nemohli již odvést tak na místě s chu-
tí zapálili a zničili. Lidé měli to nejlepší 
zakopané a schované před Němci.

28. dubna 1945 – Rusi jsou zde, v ka-
ždém domě je jich plno. U nás jich dnes 
spalo 15, spolu se dvěma koňmi. Jak přišli 
tak polehali na slámu a spali a spali, pro-
tože již kolik nocí nespali. Každý je hostí 
jak může a co má. Hrozné boje vůbec ne-
ustávají. Němci, lupiči ve velkém, neradi 
opouští dobré bydlo, kde bez práce a ná-
mahy se měli dobře. Nedá se vše popsat, 
co náš národ drahý prožívá a to vše vinou 
Němců. Rusi jsou zde, co to radosti a jáso-
tu, ale naše zklamání. Hned první noc se 
rozlezli po všech domech a vše vykradli, 
vše si pootvírali nebo vypáčili a co lidé 
nastřádali po léta, ukradli – za jeden den 

se z nás stali žebráci. Co nemohli vzít, to 
rozbili a zničili. Takové osvoboditele jsme 
si nepředstavovali. Zůstalo nám pouze to, 
v čem jsme byli. Hrůza, hrůza a hrůza!

4. květen 1945 – Denně projde a pro-
jede na tisíce Rusů

6. květen 1945 – Jsem na obhlídce 
města, je žalno u srdce, vše rozbité a po-
škozené. Šumický most pod pivovarem je 
vyhozen, byl ze železobetonu, ale je zni-
čen. Stromy prostřílené, bolno se na vše 
dívat. Národ ani za deset let usilovné 
práce nezdolá rány, kterými je zasažen.

9. květen 1945 – Byl ujednán mír! 
Mír! Slovo mír dovede ocenit ten, kdo 
prožil šest a půl roku války, kdy jsme 
byli ujařmeni Němci, kdy pro nás neby-
lo nic ke koupi, šaty, prádlo, obuv, kdy 
se žilo jen na lístky a kdy náš lid musel 
Němcům dělat otroky, jak se jim zlíbilo.

Odpusť jim, ó Bože nejvýš milosrdný, 
neb nevěděli ve své pýše co činí!

Postřehy žáků  
k výročí osvobození:
 Od začátku jara 1945 bylo i v Niv-

nici zřejmé, že se konec okupace blíží. 
Nacistická vojska na ústupu procházela 
obcí. 21. dubna spadly na Nivnici stov-
ky granátů a bomb, jejichž obětí se stalo 
pět občanů. Osvobození přišlo až za pět 
dnů. Po půlnoci 25. dubna 1945 pronikla 
sovětská vojska až k hornímu okraji Niv-
nice. Od občanů zjistila postavení a sílu 
německého vojska. 

Následujícího dne již Němci prchali. 
Nivnice byla osvobozena 26. dubna 

1945 Rudou armádou. 
(Simona Nevařilová, 9. B)

 Ve čtvrtek 26. dubna 1945 časně 
ráno začali rumunští letci bombardovat 
okolí fary a kostela v Nivnici, kde Něm-
ci parkovali svá vozidla. Sovětské tanky 
a rumunští dělostřelci hnali nepřítele 
po cestách, pěchota je pronásledovala 
v terénu.  Po přechodu fronty začali lidé 
vycházet z úkrytů a vítat osvoboditele.  
8. května podepsal maršál Keitel bezpod-
mínečnou kapitulaci Německa. Japonsko 
kapitulovala 2. září poté, co Američané 
svrhli na Hirošimu a Nagasaki dvě ato-
mové bomby.

Vítězství ve 2. světové válce bylo vy-
koupeno velmi draze: zahynulo 55 mi-
lionů lidí, Evropa byla v rozvalinách se 
zničeným hospodářstvím, svět zůstal 
dlouho rozdělen na dva tábory.

(Erika Majdišová, 9. B)

Poslední dny a týdny před osvobozením očima paní Čepové:
 1/XII-Z/2012 bere na vědomí zprá-

vu o plnění usnesení Zastupitelstva obce 
č. X a XI/2012 bez připomínek.

 2/XII-Z/2012 bere na vědomí zprá-
vu o činnosti Rady obce č. 40 - 43/2012 
s připomínkami.

 3/XII-Z/2012 schvaluje Rozpočtové 
opatření Obce Nivnice 2012 (2).

 4/XII-Z/2012 schvaluje pronájem 
nebytových prostor v budově bývalé-
ho OÚ, ul. Osvobození č.p. 180, paní 
Lence Maxové, V Sadě 1029, Nivnice 
na dobu od 1. 10. 2012 do 30. 9. 2017 
s výší nájemného 40.000 Kč/rok formou 
započteného nájemného v celkové výši 
200.000 Kč.

 5.1/XII-Z/2012 bere na vědomí in-
formace finančního a kontrolního výboru 
bez připomínek.

 5.2/XII-Z/2012 pověřuje členy fi-
nančního a kontrolního výboru vykonat 

Usnesení Zastupitelstva obce Nivnice XII/2012 ze dne 19. září 2012
do 12.12.2012 veřejnosprávní kontrolu 
č.j. 13/VSK/2012 s předmětem Zma-
pování nevýherních hracích přístrojů 
v obci Nivnici.

 6.1/XII-Z/2012 schvaluje prodej 
obecního pozemku p.č. 3397/5 o výmě-
ře 399 m2, druh pozemku orná půda, 
v k.ú. Nivnice, manželům Halaksovým, 
Dr. Kachníka 365, Nivnice, za cenu 10 
Kč/m2.

 6.2/XII-Z/2012 schvaluje prodej 
obecního pozemku p.č. 3397/6 o výměře 
373 m2, druh pozemku orná půda, v k.ú. 
Nivnice, panu Oldřichu Plesnerovi, Zá-
mostí 479, Nivnice, za cenu 10 Kč/m2.

 6.3/XII-Z/2012 schvaluje prodej 
obecních pozemků p.č. 795/2 o výmě-
ře 7 m2 za cenu 300 Kč/m2 a p.č. 813/2 
o výměře 8 m2 za cenu 200 Kč/m2 v k.ú. 
Nivnice, panu Filipu Kročovi, Vršovická 
1462/66, Praha 10.

 7.1/XII-Z/2012 neschvaluje záměr 
obce podat žádost o podporu z OPŽP 
podoblast 1.3.1. „Zlepšení systému po-
vodňové služby a preventivní protipovod-
ňové ochrany“ na budování či moderni-
zaci lokálního výstražného a varovného 
systému.

 7.2/XII-Z/2012 schvaluje revokaci 
usnesení č. 9/X-Z/2012 ve znění „Zastu-
pitelstvo obce Nivnice schvaluje nákup 
a instalaci inteligentního zpomalovacího 
semaforu na ulici Brodská“ z důvodu ne-
doporučujícího stanoviska Dopravního 
inspektorátu Uh. Hradiště.

 7.3/XII-Z/2012 bere na vědomí 
informace o investiční činnosti s připo-
mínkami.

Ing. Vladimíra Kaislerová, starostka 
Ing. Marie Kománková, místostarostka

USNESENÍ Zastupitelstva obce Nivnice č. XIII/2012 z 13. prosince 2012
 1/XIII-Z/2012 bere na vědomí zprá-

vu o plnění usnesení Zastupitelstva obce 
č. XII/2012 bez připomínek. 

 2/XIII-Z/2012 bere na vědomí zprá-
vu o činnosti Rady obce č. 44–49/2012 
s připomínkami.

 3/XIII-Z/2012 schvaluje Rozpočto-
vé opatření Obce Nivnice 2012 (3) – pří-
loha č. 1.

 4/XIII-Z/2012 pověřuje po dobu 
od 14. 12. 2012 do 31. 12. 2012 pana 
Františka Olivu- ekonoma k provádění 
rozpočtových opatření a vyslovuje před-
běžný souhlas s prováděnými změnami, 
které budou předloženy na následujícím 
zasedání zastupitelstva v novém roce.

 5.1/XIII-Z/2012 neschvaluje roz-
počtovou rezerva pro Oblastní charitu 
Uherský Brod.

 5.2/XIII-Z/2012 neschvaluje fi-
nanční příspěvek na rok 2013 pro přísp. 
organizaci Slovácké divadlo Města Uh. 
Hradiště.

 5.3/XIII-Z/2012 schvaluje proplá-
cení cestovného pro TJ Nivnice zpětně 
za čtvrtletí na základě předložených do-
kladů do výše 100.000 Kč bez vyčlenění 
částky na cestovné v rozpočtu.

 5.4/XIII-Z/2012 schvaluje Roz-
počet Obce Nivnice na rok 2013 - pří-
loha č. 2.

 6.1/XIII-Z/2012 schvaluje obecně 
závaznou vyhlášku č. 2/2012 kterou se 
stanovuje systém shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňo-
vání komunálních odpadů a nakládání 

se stavebním odpadem na území obce 
Nivnice – příloha č. 3.

 6.2/XIII-Z/2012 schvaluje obecně 
závaznou vyhlášku č. 3/2012 o místním 
poplatku za provoz systému shromažďo-
vání, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů – 
příloha č. 4.

 7/XIII-Z/2012 schvaluje Zřizovací 
listinu JSDHO – příloha č. 5.

 8/XIII-Z/2012 schvaluje Plán veřej-
noprávních a vnitřních kontrol finanč-
ního a kontrolního výboru na rok 2013 
- příloha č. 6.

 9/XIII-Z/2012 bere na vědomí in-
formace finančního a kontrolního výboru 
bez připomínek.

 10.1/XIII-Z/2012 schvaluje prodej 
obecního pozemku p.č. 977/2 o výměře 6 
m2 v k.ú. Nivnice za cenu 300,-- Kč/m2, 
druh pozemku zastavěná plocha, paní 
Leoně Kadlčkové, Hoštáky 70, Nivnice.

 10.2/XIII-Z/2012 schvaluje prodej 
obecního pozemku p.č. 813/4 o výměře 
6 m2 v k.ú. za cenu 300 Kč/m2, druh po-
zemku zastavěná plocha, paní Marcele 
Aubrechtové, Pořádí 44, Nivnice.

 10.3/XIII-Z/2012 schvaluje prodej 
obecního pozemku p.č. 1973/65 o výmě-
ře 7 854 m2 v k.ú. Nivnice v průmyslové 
zóně Kluka III firmě Filtration Technolo-
gy s. r. o., zastoupené Ing. Ivo Gregůrkem, 
Sadová 898, Nivnice, za dohodnutou 
cenu 100 Kč/m2.

 10.4/XIII-Z/2012 schvaluje Smlou-
vu o koupi nemovitosti a zřízení práva 

předkupního pro prodej obecního majet-
ku – budova pěstitelské pálenice včetně 
zařízení pěstitelské pálenice, Brodská 
900, Nivnice na p.č. 1950/6 a 1950/7 
za dohodnutou cenu 1 Kč Základní or-
ganizaci Českého zahrádkářského svazu 
Nivnice, zastoupené Ing. Marií Komán-
kovou, Čupy 662, Nivnice.

 11.1/XIII-Z/2012 schvaluje inves-
tiční záměr na opravu bazénu v areálu 
Nivnické riviéry

 11.2/XIII-Z/2012 bere na vědomí 
informace o investiční činnosti s připo-
mínkami.

 12/XIII-Z/2012 neschvaluje pře-
vod sportovní haly TJ do majetku obce 
Nivnice.

 13/XIII-Z/2012 bere na vědomí in-
formace pana Tomáše Bobčíka, Nábřežní 
845, Nivnice s připomínkami.

Ing. Vladimíra Kaislerová, starostka 
Ing. Marie Kománková, místostarostka

Pozor!!! 
Změna úředních hodin 
na matrice.

PO 13.00 –17.00
UT  8.00 –12.00
ST  13.00 –17.00
ČT  8.00 –12.00
PA  8.00 –12.00
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Naše země slavila Den učitelů. Prá-
ce pedagogů není určitě vůbec jedno-
duchá. Možná, že v posledních letech 
prestiž tohoto povolání klesá – existují 
výborní učitelé, ale bohužel i špatní. 
Každý kdo školou prošel má své bohaté 
zkušenosti. Přejme všem učitelům k to-
muto svátku, aby do škol byly posílány 

děti vychované, děti které neuráží, děti 
které se chtějí vzdělávat.

Dětem naopak přejeme, aby je učitelé 
dokázali nadchnout, motivovat a byli pro 
ně dobrým vzorem.

 -red-

J. A. Komenský - zamyšlení žáků 
nad názory a myšlenkami našeho 
rodáka

Z jeho četných názorů se mi zamlouvá 
tento: „Vzdělání je branou k vědění a vě-
dění má být prostředek k nápravě světa.“ 
V jeho době nebyla vzdělanost dostupná 
všem. Proto měl tento názor takovou váhu 
a smysl. V dnešní době je však škola zpří-
stupněna většině lidí, a přesto, nebo mož-
ná proto, je takové tvrzení o to důležitější. 
Z názoru Komenského ale vyplývá, že ne 
vždy využíváme naše znalosti a poznatky 
k nápravě světa. Příkladem toho jsou dvě 
poslední světové války. Komenský se jich 
nedožil, a já myslím, že je to dobře. 

(Josef Pecha, 9. A)

ly např. o šíření odkazu J. A. Komenského, 
vynikly v oblasti vzdělávání, muzejní čin-
nosti apod. S radostí mohu konstatovat, 
že mezi vyznamenanými byla i učitelka 
ZŠ, a to Mgr. Sylva Knedlová z Fryštáku 
u Zlína, oceněná za celoživotní vynika-
jící pedagogickou činnost, ve které stále 
i přes překážky pokračuje.

Závěrečný houslový koncert Jaroslava 
Svěceného završil slavnostní atmosféru 

tohoto nádherného večera a vlastně ce-
lých oslav. 

Popřejme Národnímu pedagogické-
mu muzeu jako vědecko-výzkumnému 
pracovišti, zaměřenému na dějiny čes-
kého školství, pedagogiky a vzdělanosti 

v návaznosti na jedinečný odkaz J. A. 
Komenského, jeho ředitelce Dr. Markétě 
Pánkové a jejím spolupracovníkům hod-
ně úspěchů v další činnosti.

Děkuji Nadačnímu fondu Dr. Kachní-
ka za možnost účastnit se jako člen Unie 

Comenius oslav i za možnost darovat 
některým účastníkům řadu publikací 
nadace o naší obci a regionu.

Mgr. Ludmila Fialová
Unie Comenius 

a Nadační fond Dr. Kachníka

28. březen - výročí Jana Amose Komenského 
Jedna z Komenského pedagogic-

kých zásad zní: Učení od názornosti 
a jednoduchosti ke složitějšímu a abs-
traktnímu.

Tato zásada se dá výborně vztáh-
nout na výuku matematiky: V první 
třídě se učíte počítat do desíti, v páté 
třídě už dělíte dvojciferným či troj-
ciferným číslem. Na druhém stup-
ni základní školy se vyučují výrazy 
a rovnice, na středních školách kva-
dratické rovnice a složitější výrazy. 
Kdybychom se na základní škole učili 
kvadratické rovnice, nikdo z žáků by 
je nepochopil.

Také výtvarná výchova podporuje 
tuto zásadu: Na základní škole malu-
jete věci, na středních školách pocity: 
radost, štěstí, strach, tedy abstraktní 
pojmy. 

Myslím, že máme obrovské štěs-
tí, že můžeme prohlašovat: „U nás 
v Nivnici se narodil Jan Ámos Ko-
menský.“ 

(Kateřina Navláčilová 9. A)

120 let Národního pedagogického muzea a knihovny J. A. Komenského v Praze
Loňský rok se stal důležitým předělem 

v historii Národního muzea a knihovny 
J. A. Komenského v Praze. Po uhájení 
samotné existence této důležité instituce 
se konala řada významných akcí ke 120. 
výročí jejího založení. 

Díky Nadačnímu fondu Dr. Kachníka 
jsem se mohla zúčastnit mezinárodní 
konference Úloha osobností a institucí 
v rozvoji vzdělanosti v evropském kon-
textu (Prezentace školství a vzdělanosti), 
která se uskutečnila 25. října 2012 na Pe-
dagogické fakultě UK a v prostorách Ná-
rodního pedagogického muzea. 

Hlavním pořadatelům - Pedagogické 
fakultě UK, Technické univerzitě Liberec 
a Národnímu pedagogickému muzeu - 
se podařilo zajistit bohatý program. Již 
na plenárním zasedání mě přirozeně nej-

více oslovila přednáška Doc. PhDr. Na-
děždy Pelcové, CSc. Odkaz Komenského 
dnešku. Také řada dalších příspěvků se 
dotýkala jak Komenského díla a jeho 
evropských souvislostí, tak i problémů 
vzdělanosti, vzdělávání i vzdělávacích 
institucí – škol, muzeí, knihoven apod.

Vyvrcholením oslav výročí se stalo 
slavnostní shromáždění v Hlavním sále 
Valdštejnského paláce, sídle Senátu ČR, 
dne 28. listopadu 2012. Hlavním bodem 
programu bylo předání medailí J. A. Ko-
menského osobnostem, které se zaslouži- Pokračování na straně 5

Anketa
U příležitosti výročí J.A.K. jsme se ano-

nymně zeptali rodičů, co oni na učitelích 
obdivují a naopak co jim vadí. Třeba ně-
které názory, byť i kritické, mohou být 
v budoucnu přínosem pro pedagogy i pro 
žáky... Posuďte sami...  -red-
 Vadí mně neochota některých uči-

telů doučovat slabší děti. Možná by stačilo 
jenom pár minut o přestávce. Ale „proč by 
to měli dělat, když je to jejich volný čas?“ 
Nicméně jiné paní učitelky (respektive 
pár výjimek) jsou velmi ochotné a chtějí, 
aby si žáci z jejich hodin něco odnesli, 
a když některé slabší děti zaostávají, tak 
klidně „obětují svoji volnou chvilku,“ aby 
je látku doučily.
 Skláním se před učiteli, kteří doká-

žou učební látkou děti zaujmout a nad-
chnout, takových je málo. A zaujat děti 
je opravdu umění. Ovšem u některých 
pedagogů mám pocit, že jejich předmět 
je ten nejdůležitější a bez jakékoli sebe-
kritiky žáky tvrdě přetěžují nesmysly. 
 Není to tak dávno, co jsem pozorovala 
paní učitelky ve školce, měla jsem pocit, 
že oni snad tu trpělivost fasují. J
 Pro mě, jako pro rodiče, byl dříve 

problém komunikace se školou. Ať už 
s jídelnou nebo učiteli. Proč se, v dneš-
ní době elektronické pošty, musím ně-
kam dovolávat telefonem? Když dítě 
přes noc dostane chřipku, tak ho můžu 
pohodlně omluvit i o půlnoci e-mailem 
a nemusím čekat až do sedmi hodin 
ráno, než bude ve škole někdo, kdo mi 
milostivě zvedne telefon. Nebo když už 
jsem v práci, tak je velmi obtížné kvůli 
telefonátu odbíhat od pásové výroby, 
kterou nelze zastavit. A když mám na-
opak odpolední směnu a chci si pospat 
po krušné noci s dítětem, které strávilo 
celou noc zvracením, tak musím vstát 
v sedm ráno, abych zavolala do školy. 
V současnosti to už prý jde.
 Náročnost zeměpisu na horním 

stupni ZŠ je velmi vysoká. Lze předpoklá-
dat, že velkou část znalostí žáci po skon-
čení ZŠ nebudou ve svém dalším studiu 
potřebovat. Zdá se mi, že se po žácích 
vyžaduje více informací, než je dáno 
v osnovách pro tento předmět.

Také by bylo jistě vhodné dobře vy-
bírat učitele, kteří budou mít třídnictví. 
Jistá paní učitelka se ke své třídě chová 

velmi odmítavě, podpora a pomoc při pro-
blémech je mizivá. Myslím si, že takový 
třídní učitel má svěřenou práci odvést co 
nejlépe a být žákům oporou, ne naopak.
 Na dolním stupni ZŠ jsme měli veli-

ký problém. Nepoznali jsme, že naše dítě 
má dysfunkce, protože jsme ho neměli 
s kým porovnat a také jsme o něčem tako-
vém ani nevěděli. To vše měla rozpoznat 
učitelka, které to ovšem trvalo tři roky 
a za pedagogicko - psychologickým po-
radcem nás poslala až na začátku čtvrté 
třídy, kdy už bylo poměrně pozdě. Velmi 
těžko jsme pak přetvářeli učební návyky 
tak, aby učení mělo nějaký efekt.
 Obdivuji snad to, že vůbec dělají 

práci učitele a nelíbí asi to, že svou práci 
v některých případech nedělají důsled-
ně. Je jednodušší pracovat s dětmi, kte-
rým jde učení samo, ale práce s „nároč-
nými“ žáky je pravděpodobně složitější 
a ne moc příjemná. Zdá se mi, že je pro 
učitele lepší „dát od toho ruce pryč“. Ale 
i tito žáci potřebují péči, a asi právě více 
práce s nimi je problém.

Každopádně mně vadí výuka tělesné 
výchovy, která je špatná. Dnešní mládež 
potřebuje hodně pohybu a pestrou těles-
nou výchovu.
 Na horním stupni dostaly děti 

na zeměpis “báječného” pedagoga. Ten 
po dětech vyžadoval znalost názvů všech 
států světa a jejich hlavních měst zpaměti 
a bez mapy! Což mi připadá jako zbyteč-
nost, když pak dítě není schopno říct, 
jaká řeka protéká Olomoucí, když jste 
tam na výletě a zeptáte se ho na to. Sle-
pé mapy jsou dobré pro vysokoškoláky.
 Mrzí mě, že nás jako rodiče nikdo 

neupozornil, že naše škola je zaměřená 
na zeměpis a přírodopis, že toto jsou hlav-
ní předměty, kterým děti věnují 80–90% 
přípravy. Myslím si, že jsou podstatně dů-
ležitější předměty na které nezbývá pro-
stor v přípravě …. Zvažoval bych pro své 
dítě jinou školu, teď je už bohužel pozdě!
 Jak si může pedagog dovolit vyhro-

žovat žákům stylem „Ať si nějaký rodič 
zkusí stěžovat, měli jste na to dost času!“ 
Kde to jsme? To je ve školství opravdu 
možné všechno? Na latinské názvy podle 
mě je i půlrok málo!
 Každý učitel by si měl hlavně vytvo-

řit respekt u dětí, pak má určitě jednoduš-
ší práci. Jsou žáci ve škole rychlejší a jsou 
popředu, ale učitel by je měl zabavit, aby 
nevyrušovali. Všímám si také, že někteří 

pedagogové se neumí za děti postavit, 
i když ví, že v problému nejsou. Někteří 
učitelé jsou takoví, že látce rozumí, ale 
neumí ji vysvětlit anebo vyžadují po žá-
cích věci z učiva, které nebudou nikdy 
potřebovat, a to bych řekla, že se týká 
přírodopisu a fyziky. Češtinu, matemati-
ku a jazyky musí žáci zvládat perfektně, 
přísnost je na místě.
 Myslím si, že učitel by měl být tro-

chu, trošičku flegmatik, jinak se musí 
ve škole zbláznit... Rozhodně do školství 
nepatří učitel, kterým cloumají nálady - 
jednou dobrá nálada a vše projde skvě-
le, jindy špatná nálada, a pak je učitel 
schopen nadávat i za banalitu, kterou 
jindy toleruje.... 
 Nechápu, proč se v dnešní době tak 

tvrdě vyžaduje podpis rodiče na domá-
cím úkolu. To je jako kontrola, jak na děti 
dbáme nebo se o ně staráme? Ale hlavně 
by mě zajímalo, proč jsou za náš „podpis 
- nepodpis“ trestány! Co je to za nesmy-
sl? Jestliže si úkol udělají doma, venku, 
ve škole, na zahradě, kdekoliv, podstatný 
je snad ten úkol, ne můj podpis. Trestejte 
je, ale za neudělaný úkol! Nemáš úkol, 
jsi po škole nebo tady máš jeden navíc....
 Obdivuji každého učitele, který si 

umí sjednat přirozenou autoritu a umí 
děti učit tak, aby učivo pochopily. Aby 
to, co se ve škole naučily, nezapomněly 
a mohly znalosti uplatnit i v životě. Líbí 
se mi učitelé, kteří dělají s dětmi různé 
projekty a učivo podávají zajímavou 
formou, ne jen učit se zpaměti články 
z učebnice. Nelíbí se mi neosobní pří-
stup. Každý učitel by měl nejen učit, ale 
hlavně žáky motivovat.
 Obdivuji a ctím celý pedagogický 

sbor. Vím, že vychovávat děti v dnešní 
době není jednoduché. Děkuji za chá-
pající a téměř mateřský přístup paní 
učitelek na prvním stupni. I pedago-
gové na druhém stupni jsou skvělí. 
Mnohé paní učitelky učily i naši gene-
raci a dokonale zvládly bezpočet změn 
ve vyučování s grácií. Naopak a bohužel 
jsou i pedagogové jejíchž výuka se blí-
ží maratonu v opisování. Z oblíbených 
předmětů na dolní škole se stávají jedny 
z obávaných na horní škole. A taky noč-
ní můrou nás rodičů. Příprava na tyto 
předměty je několikanásobně delší než 
na všechna ostatní podle mne důležitěj-
ší předměty...

Dr. M. Pánková, ředitelka Narodního mu-
zea a knihovny J.A.Komenského a Mgr. 
S. Knedlová z Fryštáku u Zlína.
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Četnost střetů motorových vozidel se 
zvěří na komunikacích procházejících 
honitbou MS Šaranov Nivnice se stále 
zvyšuje. V minulém roce došlo na ko-
munikaci II. třídy č. 490 Nivnice - Dolní 
Němčí minimálně ke dvaceti hlášeným 
střetům vozidel se srnčí či černou zvěří, 
proto se členové MS Šaranov Nivnice 
rozhodli tuto zhoršující se situaci řešit.

Počátkem března jsme požádali Radu 
obce Nivnice o schválení příspěvku 
ve výši 6081 Kč na pořízení pachových 
odpuzovačů. Žádost byla Radou obce 
schválena a počátkem dubna byly v obou 
směrech podél komunikace instalovány 
pachové odpuzovače, které by měly volně 
žijící zvěř od této silnice odradit. 

Místní myslivci se snaží zabránit střetům zvěře s vozidly

Upozornění -
ZÁKAZ VJEZDU

Obec Nivnice upozorňuje občany, 
že bylo obnoveno původní dopravní 
značení, upravující průjezd uličkou 
od baru „U Juhása“ do ul. Nábřežní.

V minulosti tady neznámou oso-
bou došlo k odstranění značky „Zá-
kaz vjezdu“ od lávky na Nábřež-
ní ul. a také okolnost, že směrem 
od náměstí byla zákazová značka 
umístěna příliš vzadu, způsobily, že 
se tady začalo projíždět osobními 
auty bez omezení. Korunu všemu 
nasadila nákladní auta, projíždějící 
tudy i s nákladem k nově budovaným 
domům na ul. Nábřežní, což napros-
to neumožňuje únosnost této místní 
komunikace.

Vyzýváme všechny občany, aby 
dodržovali nově obnovené dopravní 
značení. Vjezd do ulice Nábřežní je 
pouze z hlavní silnice u dolního mos-
tu na „Rajčovně“. Prosíme zejména 
stavebníky z ul. Nábřežní, aby při za-
jištění dopravy materiálu na stavbu 
informovali o tomto své dopravce. 

Všem děkujeme za pochopení. 
V. Kaislerová, starostka

Nivničtí hasiči slaví
120. výročí založení Sboru dobrovol-

ných hasičů v Nivnici se přesouvá na so-
botu 29. června tohoto roku. 

Spolu s hasiči můžeme být v tento 
den přítomni v 9.00 hodin slavnostní 
mši svaté v kostele sv. Andělů Strážných 
a posléze navštívit místní hřbitov, kde 
budou uctěni zesnulí členové jednotky. 
Pravděpodobně ve 13.00 hodin se vydá 
slavnostní průvod od kaple sv. Jána 
na náměstí. 

V průvodu nebudou chybět ani histo-
rické či současné stroje. 

Na náměstí nás čeká pestrá ukáz-
ka zásahů, a dokonce se můžeme těšit 
i na překvapení. 

-red-

Ve čtvrtek 21. března se ve spole-
čenském domě Beseda uskutečnila 
výroční schůze výše uvedené orga-
nizace. Za takřka 98% účasti členů si 
přítomní vyslechli zprávu o činnosti 
za minulý rok, revizní zprávu o hos-
podaření i perspektivu činnosti pro 
letošní rok. Vedení organizace po-
přálo jubilantům, tentokrát to byla 
paní Rybnikářová a paní Mudráková. 

S úctou jsme vzpomněli na ty, kteří již 
nejsou mezi námi.

Díky skutečné aktivitě našeho výbo-
ru můžeme i letos pořádat zdravotní tě-
locvik, vycházky s posezením v přírodě 
za pomoci zapůjčení klubovny myslivec-
kého sdružení Šaranov, a také zájezdy 
do lázní na Slovensko, které si hradí čle-
nové z velké části sami. V těchto složitých 
ekonomických letech neustálých úspor 

Výroční schůze ZO Svazu postižených civilizačními chorobami v ČR
se značně obtížně organizuje a plánuje 
budoucnost. Je zcela logické, že za této 
situace je kalendář akcí chudobnější. 
Máme pěkně vedenou kroniku, ak-
tivní výbor organizace, podporu dle 
možností obce. Na závěr prosím, jako 
člen ZO Nivnice SPCCH, kdo má mož-
nost, podpořte naši organizaci. Předem 
za každý dar a pomoc děkuji. 

Karel Šik

Přehled akcí
 květen – červenec 2013
• 1. 5. Jarní zahrádkářské trhy (areál TJ)
• 1. 5. Koncert Nivnické dechovečky 

mladých (náměstí)
• 12. 5. Jarní koncert UDK (SD Beseda)
• 12.–16. 5. Výstava „Střelci v Nivni-

ci od minulosti po současnost“ (SD 
Beseda)

• 17. 5. Májová veselice s polonézou 
žáků 9. tříd (SD Beseda)

• 25. 5. Tenisový turnaj (Nivnická riviéra)
• 19. 5. První svaté přijímání
• 26. 5. Pouť u kaple Nejsvětější trojice
• 1. 6. Velká hudební show (SD Beseda)
• 2. 6. Motoburza (areál TJ)
• 9. 6. Dětský den (areál TJ)
• 21.–23. 6. Westernový desetiboj (Niv-

nická riviéra)
• 29. 6. 120. výročí SDH
• 6. 7. Nohejbal (Nivnická riviéra)
• 13. 7. Beach volejbal (Nivnická riviéra)
• 20. 7. Kupkofest (Nivnická riviéra)
• 3. 8. Tenisový turnaj (Nivnická riviéra)
• 10. 8. Petanque (Nivnická riviéra)
• 17. 8. Zábava se skupinou Gang of 

Lolitas (Nivnická riviéra)
Některá z akcí může být z organizač-

ních nebo technických důvodů přesunuta, 
popřípadě zrušena. Podrobnější informa-
ce budou zveřejňovány na stránkách obce 
a v místním rozhlase.

Na rok 2013 schválila RO následující termíny pro vítání 
nových občánků obce Nivnice – 15. 6., 21. 9. a 14. 12.
Slavnostní vítání se koná v obřadní síni obecního úřadu. 
Žádáme rodiče, kteří mají zájem, aby své děti přihlásili 

na OÚ u paní Borýskové vždy nejméně týden před uvedeným datem.
Děkujeme. místostarostka obce

Problém byl taktéž řešen se správcem 
příslušné komunikace (Správa a údržba 
silnic Slovácka) a výsledkem těchto jedná-
ní byla instalace výstražných dopravních 
značek upozorňujících na zvýšený pohyb 
volně žijící zvěře kolem komunikaci.

Těmito opatřeními chceme zvýšit bez-
pečnost provozu na komunikaci a pře-
dejít tak možným dopravním nehodám, 
které ve svém důsledku ohrožují zdraví 
a majetek našich občanů, kteří ji využívají 
při svých každodenních cestách za prací 
a odpočinkem.

Na základě zkušeností s těmito pa-
chovými odpuzovači na této komunikaci 
bychom pak rádi pokračovali s instalací 
odpuzovačů i v lokalitách podél frekven-
tovaných silnic směrem na Suchou Loz 
či Uherský Brod.

MUDr. Vlastimil Velecký, 
MVDr. Martin Mahdal

Členové výboru MS Šaranov Nivnice

Poděkování Mysliveckému sdružení 
Šaranov Nivnice:

Obec Nivnice děkuje mysliveckému 
sdružení za příkladnou iniciativu a klad-
ný přístup v řešení problému. 

Termíny vítání občánků

Co se u nás událo v prvním 
čtvrtletí roku 2013
• 3. 1. 2013 - Mše sv. s otcem Martinkou
• 4. 1. 2013 - Poslech dechovky, tvorba 

obrázků
• 14. 1. 2013 - Modlitba Fatimského 

apoštolátu v kapličce
• 7. 2. 2013 - Mše sv. s otcem Martinkou 
• 8. 2. 2013 - Tvorba a smažení milostí 

a ochutnávka u kávy
• 13. 2. 2013 - Modlitba Fatimského 

apoštolátu v kapličce
• 7. 3. 2013 - Mše sv. s otcem Martinkou
• 13. 3. 2013 - Modlitba Fatimského 

apoštolátu v kapličce
• 15. 3. 2013 - Modlitba křížové ces-

ty s p. Kadlčíkem a aktivizační pra-
covnicí

Klienti a pracovníci 
Charitního domu Nivnice

Kupkofest 2013
„Již tradičně i letos 

bude v červenci hostit 
Nivnická riviéra rodinný 
festival Kupkofest. Dobře si zapamatujte 
datum 20. 7. 2013. 

I tento rok se mohou návštěvníci tě-
šit na atrakce a soutěže pro děti, turnaj 
ve vodním fotbálku, díky kterému si vítěz-
ný tým může užít dovolenou v italském 
Garganu a spoustu dalšího. Jedinečná 
atmosféra celého festivalu je doplněna 
koupáním a skvělou zábavou. Na své si 
přijde díky bohatému kulturnímu a do-
provodnému programu opravdu každý! 

Letošní ročník Kupkofestu přináší 
hvězdy jako Desmod, Airfare, Marka Ztra-
ceného, Alžbětu Kolečkářovou, Vladimíra 
Cirkuse, Street69, Nohow, Jackey nebo 
místní Badyan či Nou Brejns. Zveřejnit 
můžeme i ceny vstupného, které zůstá-
vají díky pořadatelům stále při zemi - ce-
lodenní vstupné pouze 250 Kč, do 15 let 
150 Kč, děti do 120 cm a držitelé průkazu 
ZTP zdarma.  Dobrou zprávu máme také 
pro rodiny! Rodinné vstupné (2 dospělí a 2 
děti do 15 let) vás totiž vyjde na 600 Kč. 
Připraven bude také předprodej vstupe-
nek za jedinečných 150 Kč a to na www.
kupkofest.cz, kde najdete postupně vše 
důležité k tomuto báječnému festivalu.” 

tým Kupkofestu

Informace pro život
Odborná rada prevence OSH okr. 

Uherské Hradiště - informace pro zo-
pakování.
	Důležitá telefonní čísla v případě mi-

mořádné události.
Policie ČR ....................................158
Hasiči ČR .....................................150
ZZS ČR .........................................155
Evropské číslo tísň. volání .......112

 Když voláš na tísňovou linku tak 
v klidu řekni:

• Řekni své jméno,
• Co se stalo a jestli se někdo zranil,
• Kde se to stalo, v jakém kraji, městě 

a v jaké ulici,
• Nezavěšuj, odpověz operátorovi 

na jeho otázky,
• Pokud tě operátor vyzve zavěs a počkej 

na zpětné volání.
Kontakt: OSH Uherské Hradiště 
tel. 572 55 24 34 , www.osh-uh.net
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http://www.kupkofest.cz/
http://www.kupkofest.cz/
http://www.osh-uh.net
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Přátelství a láska je až neuvěřitel-
ně cenný dar. Ne vždy a ne každý si 
ho v dnešní hektické době uvědomuje 
a především cení. Je to naše vina, my-
slím velká vina. Ale ostrůvky lásky 
a přátelství, upřimného přátelství exis-
tují. Ano, a jsou překvapivě živé, sym-
patické a perspektivní. Obec Nivnice 
má již delší dobu srdečnou, upřimnou 
a skromně řečeno velmi dobrou spolu-
práci se Slovenskou obcí Jablonka. Je to 
příhraniční přátelství, jak pozornému 
čtenáři jistě neuniklo.

Posuďte sami: zahrádkáři, hasi-
či, sportovci, senioři, prostě přátelé 
a samozřejmě vedení obcí, radní, za-
stupitelé a především paní starostky 
a místostarostky. Konkrétně Ing. Marie 
Kománková, místostarostka a starost-
ka obce Jablonky p. Anna Cigáneková 
jsou těmi „hnacími motory“, které tuto 
mimořádnou aktivitu po všech strán-
kách rozvíjejí. A JE TO DOBŘE! Svědčí 
o tom i značný zájem občanů obou obcí. 
V loňském roce jsme byli 14. 10. 2012 
u „súsedů“ v Jablonce. Málem nestačil 
autobus. No a letos 15. března jsme 
zase hostili my, ve společenském domě 
Beseda, našich „súsedů“ ze Slovenska. 
A jak jinak, chalupa byla plná.

Naši milí přátelé přijeli krátce po po-
ledni, a tak bylo dosti času na prohlíd-
ku obce Nivnice, její pamětihodnosti, 
historické památky, včetně pamětní 
síně našeho světoznámého rodáka Jana 
Amose Komenského.

Nivnické robky, šikovné baby, jak 
říkali chlapi ze Slovenska, napékly 
vdolečky, štrúdle, nezpočet výborného 

i našimi srdéčkami. Veru, šak aj naši 
z Jablonky takto hovorili. A pokud jde 
o zábavu, nedali jsme se zahanbit. Nej-
prve vystoupily děti ze souboru Huriká-
nek, lanžhočan Franta Uher, příjemný, 
zábavný bavič, zpěvák a moderátor rá-
dia Jih a Dyje a Dechovečka mladých 
pod vedením pana St. Mahdala. Kul-
turní odpoledne bylo na úrovni, super.

A než jsme se rozešli, tož jsme si 
společně zazpívali nejednu známou 
písničku, vypili nejednu sklénečku 
vínka, zatancovali si spolu, prostě se 
dobře pobavili. Dodnes mě mrzí, že 
jsem nestihl zatancovat si s paní sta-
rostkou z Jablonky Aničků Cigáneko-
vů, šikovnů paní. Byla stále v „jednom 
kole“. Třeba budu mít ještě někdy šanci, 
určitě to zkusím. Naše paní místosta-
rostka M. Kománková vloni v říjnu řek-
la. Cituji: „Vždyť to není tak dávno, co 
jsme byli v jedné republice.“ Ano i já 
si dovoluji tvrdit, že naše přátelství je 
dobré a bez hranic!

Váš Karel Šik

Jablonka a Nivnice
Mínusové teploty, poprašek sněhu 

a hlavně velký vítr… to bylo počasí v pá-
tek 15. 3. kdy k nám do Nivnice zavítali 
naši slovenští přátelé z Jablonky. I přes 
nepřízeň počasí jsme strávili se zástup-
ci obou obcí velmi příjemné odpoledne. 
Pojďme si ho spolu připomenout.

Program začal ve 13 hodin, kdy byli 
naši milí přátelé, v čele se starostkou obce 
Aničkou Cigánekovou, přivítáni u nás 
na obecním úřadě vedením obce. Naše 
starostka ve zkratce představila obec 
a hosté obdrželi upomínkové předměty.

Poté už jsme se vydali na prohlídku 
obce – začali jsme kde jinde než v Pa-

Přátelství bez hranic

la jsme autobusem objeli „dolní konec 
dědiny“, kde jsme se pochlubili novou 
bytovou výstavbou a krásně upravenými 
zahrádkami našich spoluobčanů.

Nevlídné odpoledne jsme pak spo-
lečně s nivnickými strávili v teple SD 
Beseda, kde nás čekal bohatý kulturní 
program – country skupina Hurikánek, 
lidový vypravěč Franta Uher a dechová 
hudba, při které se tak krásně nejen zpí-
valo, ale i tancovalo. Kapelník dechovky 
dostal ihned pozvání na Slovensko.

Velké poděkování patří všem nivnic-
kým ženám, které napekly neskutečné 
dobroty „ke kafíčku“, a protože zahanbit 
se nenechaly ani ženy z Jablonky, každý 
si odnesl domů i „výslužku“. 

Za zpěvu písničky „S pánem bohem 
už jdu od vás…“ jsme se s našimi přáteli 
rozloučili, slíbili si zase setkání a popřáli 
jim šťastnou cestu. 

místostarostka obce

mětní síni JAK v budově horní školy, kde 
se nám věnoval ředitel školy, spolu se 
zástupkyní. Hosté si prohlédli jak samot-
nou pamětní síň, tak i učebny, odborné 
učebny a družinu. Kladně hodnotili pře-
devším vybavení učeben, čistotu a výzdo-
bu. Poté jsme se přesunuli i do budovy 
dolní školy, kde shlédli rekonstruovanou 
tělocvičnu a třídy.

V sedlcké jizbě jsme si připomněli, 
jak se kdysi v Nivnici, a nejen v ní, žilo 
a bydlelo. Provedla nás zde paní Jiřina 
Skybová. V Nadačním domě Dr. Kachní-

cukroví a další dobroty… Chlapi zase 
něco na okoštování tekutého. Pan ku-
chař s velkým K. Víťa Kubiš, navařil 
dobré jídlo. A tak byla v sále opravdu 
velmi příjemná atmosféra. Ne nadarmo 
se říká, že láska prochází žaludkem. 
A v ten den, ta upřimná láska a přátel-
ství procházela nejen žaludkem, ale 

ka nás do historie knihovny a nivnické-
ho zvonu zasvětila paní Ivana Hladišová 
a po prohlídce místní knihovny a koste-

Franta Uher skvěle všechny bavil

Přivítání na OÚ

Prohlídka školy.

U nivnického zvonu

Při přátelském a družném rozvohoru

Sólo pro nejstarší občanku Jablonky

Vystoupení Hurikánku

foto K. Hladiš
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	Zahrádkáři hodnotili a oceňovali

V neděli 10. března se konala výroční 
členská schůze ZO ČZS Nivnice, které se 
jako milí hosté zúčastnili zástupci dru-
žební organizace z Bošáce a zástupce 
Územního sdružení Uherské Hradiště 
Ing. Hradský.

Hlavním tématem bylo hodnocení 
činnosti v roce 2012, kdy významnou 
akcí byl zájezd na výstavu Hobby podzim 
České Budějovice, který se konal u příle-
žitosti 55. výročí vzniku ČZS. Náročnou 
rekonstrukcí si prošla i kuchyně, která 
dostala novou malbu, a hlavně pak nové 
vybavení. Členové se aktivně podíleli 
na různých jiných akcích – Podzimní vý-
stava ve SD Beseda, odborné přednášky, 
12. ročník Koštu slivovice, májové a mi-
kulášské posezení.

Co se děje u zahrádkářů 

bová, V. Trtková, J. Smetana, F. Oliva 
a S. Haluza. 

Významné ocenění předala před-
sedkyně p. Františku Markovi, který 
za zásluhy o rozvoj zahrádkářství byl 
oceněn Republikovou radou ČZS Praha 
stříbrnou medailí. Ke gratulaci se přidal 
i Ing. Hradský, který předal věcný dar.

Poprvé ZO odměnila ty členy, kteří 
pracují v ZO více než 30 let, za což jim 
patří opravdu velké poděkování – p. V. 
Tomancová, V. Trtková, J. Trtek, F. Kohou-
tek, A. Lukeš, F. Oliva, Š. Urda. Pan Fran-
tišek Vykydal je členem ZO již úctyhod-
ných 55 let! Nejen jemu přejeme, aby se 
mu v ZO i nadále líbilo a děkujeme všem 
za jejich dlouholeté zkušenosti.

U příležitosti MDŽ byly všechny člen-
ky obdarovány krásnou gerberou.

A jaké máme plány pro rok 2013? Čeká 
nás 13. ročník Koštu slivovice, zájezd 
na Floria Kroměříž, Podzimní výstava 
ve SD Beseda. Pro občany chceme rozší-
řit poskytované služby o krouhání zelí. 
Dohodli jsme se s vedením obce Nivnice 
a nově přebíráme péči o část Tématic-
kého parku (ovocné stromy a bylinkový 
záhon). Selskou pálenici bychom chtěli 
vybavit nábytkem, aby zde zákazníci 
měli k dispozici lepší zázemí, plánu-
jeme opravy sklepních prostor. Plánů 
máme hodně, tak si všichni přejeme, 
aby nám vyšly.

Výroční schůze byla ukončena spole-
čenským posezením.

Ing. Marie Kománková, předsed. ZO

 Košt slivovice zahrádkářů

Již 13. ročník Koštu slivovice pro své 
členy pořádala v soboru 13. dubna ZO 
ČZS. Letošní rok 10-ti členná porota hod-

notila sice jen počtem 23, ale o to kvalit-
nějších vzorků. Jako každoročně zahájil 
košt Ing. Smetana, který neopomněl ani 
tradiční básničku a samozřejmě Slib 
degustátorů. A pak se jen ochutnávalo, 
porovnávalo a zapisovalo. Největší práci 
měla komise, která musela vše přepočítat, 
zapsat a vyhodnotit.

A jak to všechno dopadlo? 
vzorek pěstitel body

1. č. 8 Jitka Zpěváková 18,65 / 20

2. č. 22 Antonín Pilek 18,40 / 20

3. č. 20 František Vykydal 17,90 / 20

4. č. 17 Josef Kašpárek 17,85 / 20

5. č. 1 Antonín Zemek 17,70 / 20

6. č. 9 František Soukeník 17,60 / 20

7. č. 14 Marie Kománková 17,50 / 20

8. č. 12 Marie Sobotková 17,40 / 20

9. č. 13 Jiří Bohmann 17,40 / 20

10. č. 15 Josef Kadlček 17,40 / 20

nečného odpoledne sešlo zhruba 20 zá-
jemců. Ukázky předváděli a na otázky 
nejen ohledně řezu odpovídali zkušení 
zahrádkáři, kteří navíc neustále zdo-
konalují svoje znalosti na odborných 
seminářích. 

Úvodem Ing. Smetana zúčastněné 
přivítal, seznámil je s nářadím, které 
se používá a pak už se všichni vydali 
do „sadu“, kde si mohli sami vyzkoušet 
řez. Do diskuze jak, co a proč řezat se za-
pojili všichni, což bylo účelem pořádání 
tohoto praktického semináře.

A protože už na místě jeden z obča-
nů tuto akci kvitoval s velkým díkem, 
dovolím si i já poděkovat p. Smetanovi, 
p. Soukeníkovi a p. Sobotkovi, kteří byli 
těmi hlavními organizátory.

MK

Předsedkyně poděkovala všem čle-
nům za účast na brigádách a některé 
z nich připomenula v promítané prezen-
taci - oprava zařízení pálenice, údržba 
zeleně kolem budovy, péče o obecní sad, 
příprava na sezónu pálení.

Dalším bodem programu bylo zhodno-
cení hospodaření, kdy v roce 2012 bylo 
vypáleno v pěstitelské pálenici celkem 
1.970 hl absolutního alkoholu, uvařeno 
196 kg povidel a vylisováno rekordních 
1 376 litrů moštu. Podařilo se najít ochot-
né důchodce, kteří se zaučovali do role 
páleničářů, za což jim patří dík.

V letošním roce jsme ocenili 5 členů 
Čestným uznáním z ÚS UH při příleži-
tosti jejich životního jubilea za dlouho-
dobou obětavou práci v ZO – p. J. Sky-

Praktický seminář řezu stromů

Zahrádkáři nejen pro své členy, ale 
i pro občany připravili ve středu 17. 4. 
praktickou ukázku zimního řezu jabloní 
a hrušní. V Tématickém parku, kde jsou 
zmíněné odrůdy vysazeny, se za slu-

…gratulace k ocenění

Hospodář čte statistiku služeb

Schůze může začít…

Poděkování za 55 let členství v ZO

Předávání poháru p. Vykydalovi

Kytička k MDŽ mile potěšila

Seminář řezu stromů...

Předávání stříbrné medaile 
p. Markovi z rukou předsed-
kyně a Ing. Hradského

Pohled do sálu
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Rozárka 
Ve středu 13. února jsme měli 

s dětmi minikarneval v Rozárce. 
Děti si přinesly kostýmy, zatan-
covali jsme si společně tanečky, 
zahráli s balonky a užili si poho-
dové odpoledne.  AG

Úspěch Třpytek
Jeden hoch a dvanáct děvčat v so-

botu 6. dubna doslova „přeječeli“ ce-
lou tělocvičnu základní školy ve Strání, 
když tak hlasitě projevili svoji radost nad 
vítězstvím. Ano, píšeme o nivnických 
roztleskávačkách Třpytkách. Ty se zúčast-
nily semifinále soutěže „Děti fitness“ už 
ve zmiňované obci Strání. Ve své kategorii 
„cheer“ zvítězily a postoupily do finále této 
soutěže, která se uskuteční koncem května 
v Praze. Děti z tohoto postupu měly upřim-
nou radost. Jejich trenérka Šárka Hlivová byla 
na své svěřence právem pyšná.

Třpytky svou sestavu předvedly ještě 
ve čtvrtek 11. dubna na přehlídce pohybo-
vých skladeb 2013 - „Mládí v tanci a po-
hybu“ v Uh. Brodě, kde za svůj výkon 
obdržely stříbrný certifikát. 

Gratulujeme a držíme palce při 
dalším soutěžním klání!  -red-

Košt slivovice
Před degustační komisí se sešlo 144 

vzorků slivovice a 32 vzorků ovocných 
destilátů. Degustační komise, kterou tvo-
řilo 28 členů, zasedala v sobotu 16. břez-
na. Maximální počet bodů, který mohl 
každý vzorek dosáhnout byl 10. Po dvou 
kolech pečlivého zkoumání vůně, chuti, 
jemnosti a čistoty proběhlo ještě jednou 
finálové kolo, ve kterém 15 vzorků s nej-
vyšším bodovým ohodnocením bylo ještě 
jednou degustováno. Tímto bylo pořadí 
na prvních 6 místech definitivně určeno. 
Organizátoři mohou s čistým svědomím 
prohlásit, že soutěž proběhla zcela re-
gulérně, i když bodové hodnocení jed-
notlivých vzorků nemusí vždy souhlasit 
s představami vystavovatelů a hostů koš-

tu. Je to výsledek subjektivního hodno-
cení jednotlivých členů komise.

O týden později se uskutečnilo ve SD 
Beseda slavnostní předávání cen majite-
lům vítězných vzorků.

Celý večer se besedou nesla příjemná 
atmosféra, kterou doprovázel hudební 
program multižánrové hudební skupi-
ny Triumf a diskotéka v režii DJ Trn-

ky. Nechybělo ani zpestření programu 
v podobě vystoupení roztleskávaček 
Třpytek. Zájemci o podrobné výsledky 
koštu si mohli zakoupit katalog s kom-
pletním hodnocením vzorků. Přichys-
tána byla bohatá tombola a výborné 
občerstvení.

A výsledky? Tady jsou:
Slivovice:
Šampión letošního koštu – František 

Bobčík, Nivnice 
1. místo Ing. Oldřích Hruda, Slavkov
2. místo Alice Bušová, Strání
3. místo Víťa Straňák, Dolní Němčí
4. místo Ing. Karel Smetana, Nivnice 

a Jaroslav Mikulec Nivnice
5. místo Antonín Stojaspal, Nivnice
6. místo Josef Mudrák, Nivnice

Ovocné pálenky:
1. místo meruňkovice – Horymír Konrád, 

Nivnice
2. místo hruškovice – František Semén-

ka, Nivnice
3. místo meruňkovice – Jaromír Pazder-

ník, Třebíč

Vítězům GRATULUJEME a děkujeme 
všem degustátorům, sponzorům a hlavně 
těm, kteří se nebáli přinést před porotu 
svoje poklady z demižonů!!! 

První nivnická kulturní,
foto Jaromír Novák Uh. Brod
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V sobotu 9. 3. tam totiž obnovený 
mykologický kroužek uspořádal velkou 
mykologickou akci, které se zúčastnilo 
neuvěřitelných 130 návštěvníků.

Program houbařského odpoledne se-
stával hned ze tří částí.

V té první, nejpodstatnější, si návštěv-
níci vyslechli přednášku s promítáním 
fotografií vzácných hřibovitých hub 
v ČR, kterou přednesl a svými nádher-
nými snímky doložil renomovaný pře-
rovský mykolog Jiří Polčák. Až by nad 
těmi „praváky“- hřiby dubovými, smrko-
vými i borovými – člověk zaplesal. Ale 
dověděli jsme se i o hřibech vzácných: 
královském, bronzovém, medotrpkém, 
horském či růžovníku, se kterým jsme se 
mohli seznámit na naší výstavě v říjnu.

ve sladkokyselém nálevu. Soutěže se 
s 37 vzorky zúčastnili houbaři nejen 
z Nivnice, ale i třeba Holíče, Lukova, 
Přerova, Slavkova, a dokonce až z Týna 
nad Vltavou.

Prvních deset míst:
1. Milan Riedl – hřib pravý
2. Broňa Smetanová – václavky
3. Jiří Polčák – líha klubčitá
4. Yvona Janotová – hřib smrkový
5. Yvona Janotová – ryzec a hřib smrkový
6. Blaha – hřib pravý
7. Popelková – václavky
8. Soňa Chimiaková – houbový salát se 

zelím (Týn nad Vltavou)
9. Jiřina Štěpánková – suchohřib (Mutě-

nice)
10. Kohoutková – ryzec

Srdečně děkujeme všem, kteří přinesli 
vzorek, i těm, kteří ochutnávali.

A poslední část byla ve znamení přátel-
ského posezení, dobrého pití a jídla z hub.

Návštěvníci si mohli vybrat z tohoto 
houbového menu: guláš václavkový, gu-
láš zvěřinovo-houbový, topinka s hou-
bovou směsí, nivnický kuba, houbová 
tlačenka, těstovinový salát s houbami, 

V Nivnici se připravují na novou houbařskou sezónu
Naše pátá Noc s Andersenem připad-

la na 5. dubna. Tento svátek knih jsme 
začali slavit už ve středu návštěvou míst-
ní knihovny. Tam nás paní knihovnice 
seznámila s životem H. Ch. Andersena 
a některými jeho pohádkami. Letošním 
tématem byly Kouzelnické pohádky, tak-
že následoval i úryvek z knihy Zdeňka 
Adly Kouzelníkova zahrada.

Páteční nocování začalo v 18 hodin 
a třídu nám zaplnilo 33 kouzelnic a kou-
zelníků. Hned na úvod jsme si udělali 
společnou fotku a mohl začít program. 
Důležitým bodem bylo samozřejmě pa-
sování do řad kouzelníků. Každý dostal 
speciální kouzelnické jméno. Pak jsme 
se mohli zúčastnit kouzelnického vystou-
pení. A jako správní kouzelníci jsme si 
vyrobili i svého kouzelnického „mazlíč-
ka“. Dalším bodem programu byla četba 
pohádky Kouzelný oblázek, kterou nám 
nepřišel přečíst nikdo jiný než naše paní 
starostka. Na správném nocování ve škol-
ce nemohla chybět diskotéka, po které už 
následovala jen večeře a pomalé ukládání 
do postýlek. Pro krásné sny dostal každý 
pod polštář kouzelné bylinky a mohla 
začít poslední pohádka před usnutím… 

NŠ

Noc s Andersenem
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štrúdl s houbovou náplní, houbová bá-
bovka.

Za přípravu těchto specialit patří vřelé 
díky ženskému osazenstvu mykologické-
ho kroužku. Bylo to moc dobré J.

O tom, že se houbové odpoledne setka-
lo s příznivým ohlasem, svědčí i zápisy 
v návštěvní knize:

„Přednáška byla na jedničku! Ochut-
návky výborné, moc se nám to líbí.“

„Super akce, moc se povedla! Těšíme 
se na další.“

„Vzdělávací akce spojená s lukulskými 
hody nám příjemně vyplnila sobotní od-
poledne s přáteli z Nivnice, Strání a Vře-
sovic. Děkujeme pořadatelům!“

A samotný přednášející Jiří Polčák 
napsal:

„Přejeme mykologickému kroužku 
hodně dalších zdařilých akcí. Bylo nám 
tady moc hezky a rádi zase přijedeme. 
Tato akce je v rámci České republiky 
na opravdu vysoké úrovni.“

K tomu není co dodat, jenom si přát, 
aby letošní houbařská sezóna byla aspoň 
tak dobrá, jako ta loňská.

Vlasta Ondrová

No a hřib satan, žlučník, kříšť - ty zase 
reprezentují hřiby jedovaté či nejedlé.

Přednáška poučná, zajímavá, oku la-
hodící. Už se těšíme příští rok na další, 
jak máme panem Polčákem přislíbeno.

Druhá část byla náročná na chuťové 
pohárky - degustovaly se totiž houby 

Foto: M. Kozáková
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Volejbalový svátek v Nivnici

   Zápas 
   v Nivnici

Mladí zápasníci z Nivnice během po-
sledních měsíců mají na kontě už tři zá-
vody. Všechny závody byly silně obsaze-
né a účastnily se jich kluby z celé České 
republiky. Jen na Velké ceně Hodonína 
se utkalo 212 závodníků z 22 klubů Čes-
ké a Slovenské republiky. A jak vlastně 
dopadli naši zápasníci v tak velké kon-
kurenci?

Asociace TOM ČR, Turistický oddíl 
mládeže 19 187 Nivnice

Datum: 6. 4. 2013
Počasí: Ráno 0° C, odpoledne 5° C. Za-

taženo, na hřebenech mlha a vítr. Od Ko-
rytné a přehrady Lubná souvislá sněhová 
pokrývka (Hrabina 50 cm, Javořina více 
než 100 cm). V okolí Nivnice velké bláto.

Trasy: 20 km - Nivnice – Hrabina – Bře-
zová rozcestí – Nivnice, jedna kontrola 
(K3 - Březovský křížek), oplatky, teplý 
čaj, poplatek 30 Kč

35 km - Nivnice – Hrabina – Velká Ja-
vořina – Květná – Nová Hora – Březová 
rozcestí - Nivnice, dvě kontroly, na první 
(K1 - Holubiho chata) chléb se sádlem 
a cibulí, čaj, na druhé (K3) oplatky, čaj, 
poplatek 40 Kč.

46 km – Nivnice – Hrabina – Velká Ja-
vořina – Květná – Velký Lopeník – Malý 
Lopeník – chata Lopeník – Obecní háj 
- Březová rozcestí – Nivnice, tři kontro-
ly, první (K1) a poslední (K3) společná 
s trasou 35 km. K4 chata Lopeník

50 km – Nivnice – Hrabina – Velká 
Javořina – Květná – Velký Lopeník –
chata Jana– Březová rozcestí – Nivnice. 
Tři kontroly, první a poslední společná 
s 35 km. Druhá kontrola (K2-chata Jana) 
oplatky, pití, poplatek 40 Kč.

50 km cyklo - Nivnice – Korytná – Strá-
ní – Březovský křížek – Březová - Nová 
Bošáca – Predpoloma – Bošáčky – chata 
Valmont – chata Jana – Lopeník – Bře-
zová – Březovský křížek – Nivnice. Dvě 
kontroly (K2-chata Jana) a (K3-Březovský 
křížek), poplatek 40 Kč.

65 km cyklo – trasa neotevřena 
Start a cíl: start průběžně od 6.30 

do 9.00, areál Jiřího Stojana v Nivnici
Počet účastníků: 
20 km 81
35 km 39
46 km 0
50 km 14
50 km cyklo 3
65 km cyklo 0 
celkem 137
Z Nivnice 29

Nejvzdálenější účastník: Chotěboř
Nejstarší účastník: 1938
Nejmladší účastník: 2012
Trasy vedou po značených turistic-

kých cestách, pouze úseky Nivnice – Hra-
bina má vlastní značení. Všechny trasy 

vedou terénem, pouze první a poslední 
dva kilometry vedou po silnici.

Cyklotrasa vede po silnicích I. a III. 
tříd, jen v úseku Predpoloma – Valmont 
polní cesta.

Poděkování: Obecní úřad Nivnice
ZŠ a MŠ J.A.Komenského Nivnice
Gazdíkovi, Nivnice 161
Mudrákovi, Nivnice 879
Všem, kteří se podíleli na zdařilé or-

ganizaci akce.
Foto Lucie Hapalová, 

Tomáš Kroča a Jiří Miškar

Zpráva o 35. ročníku pochodu „Vandrácká 50 přes Bílé Karpaty“

„Vandrácká“ 
Ani bych tomu nevěřila, ale letos se 

šel 35. ročník - což je teda věc, protože 
když se mě někdo zeptá, kolik mi je, 
můžu se kouknout na diplom, protože 
jsem stejně stará.

Na to jsem ale došla až doma.
Letos to bylo od začátku hodně divo-

ké. Nejdřív jsem chtěla jít 35-ku,ovšem 
po přečtení novinek kolik že je sněhu 
v kombinaci s tím, že jsem toho skoro 
půl roku nic nenachodila, protože jsem 
byla v říjnu na operaci s kolenem, a ješ-
tě ke všemu jsem si ty vysněné sněžnice 
nekoupila…, jsem se nakonec rozhodla 
jít pouze dvacítku.

Tu dvacítku, nad kterou většinou ohr-
nuju nos s tím, že je pro amatéry, kočár-
ky, neumětely…

Po včerejšku měním názor. Není to 
až taková nuda a hrůza, právě naopak.

Inu, člověk léty asi moudří, že?
Letos se k naší sestavě o dvou čle-

nech (já a Citrín) přidal i bratr. Moc 
jsme nevěřili, že ujde, ale ušel a líbi-
lo se mu to tak, že plánuje jít i příště. 
Tož uvidíme.

Sice nám už jede vlak později, opět ov-
šem nezklamala MHD, která jede na prd. 
Takže nejdřív jsme si dali malý pochod 
celým městem na nádraží, abychom po-
tom přestupovali 1000x jak maně. Ale 
jak se říká - dobro došli na Jadran, čili 
do Nivnice.

Lidiček moc nebylo, sníh je odradil. 
Takže šli spíš zavilí turisti, magoři trekaři 
(třeba já) a ti, co sníh můžou v množstvím 
větším, než malém.

Sice mě to lákalo odbočit na 35-ku, 
Citrín dokonce koukal, proč nejdeme 
jako obvykle, ale nic naplat... Přesto 
nelituju.

Výhledy do kraje byly spíš o mlze, ale 
kresba mrazu a sněhu na rostlinstvu to 
vynahradila. Navíc kolem procházeli faj-
ní lidi, nepršelo, nechlópalo…

Obdivovala jsem i “zazipované” 
stromy - na kmenech měly bílý sněž-
ný pruh, který silně připomínal zip 
od bundy, což jsem zatím nikde nevi-
děla a dávám to do speciálních pozná-
mek hned vedle “bachratých smrků” 
z Hostýnských vrchů a “okatých buků” 
ze Chříbků.

Letos jsem si na trojce dala buřta, 
na kterého jsem se fakt těšila.

Nejhorší úsek začal nad Lubnou. Nějak 
mi začaly vlhnout boty vevnitř. On totiž 
těžký mokrý sníh našel dovnitř cestičku 
přes zipy, takže potom už nemělo smysl 
se vyhýbat kalužím a potůčkům.

Do cíle jsme dorazili dvě hodiny před 
odjezdem busu. Kdo chtěl, mohl mrznout 
dobrovolně venku, někteří zaparkovali 
v místním restaurantu, my zaparkovali 
u pořadatelů, kteří nabízeli ohřátí zdar-
ma i s hrnkem čaje.

Trocha se pokecalo, Citrín se motal 
sem a tam, tímto se za to trdlo valašské 
omlouvám a čas uběhl jako voda.

Nazpátek to jelo úžasně - bus navazo-
val na přímý vlak (že prý rychlík do Prá-
glu: mělo to tři vagóny, jeden jedničkový, 
druhý pošta x matky s dětmi a třetí dvojka 
plná rezervaček...) a dokonce i městská 
u nás jela skorem hned.

A ani jsme letos nedojeli za tmy!!!
Celkem se zúčastnilo asi 137 lidiček, 

nejstaršímu bylo 75 let (hned jsem vzpo-
mněla na Mílu Slaměníka z treku) a pár 
dobrodruhů si dali i cyklistickou…

Takže podtrženo shrnuto: děkujeme 
za krásný pochod s výbornou organizací 
a příště zase!!!

Lucie Hapalová, Otrokovice

V již zmíněném závodu „Velká cena 
Hodonína“ (16. 3.) se na prvním mís-
tě ve své kategorii umístil Matyáš Oli-
va, na čtvrtém místě se umístil Prokop 

Škrabálek a sedmé místo patřilo Pavlu 
Franekovi.

O týden později 23. 3. jeli naši zápas-
níci do Nového Jičína na „Memoriál M. 
Rešla“. Matyáš Oliva své první místo 
obhájil a na čtvrté pozici se umístil 
Pavel Franek. V dubnu hoši jeli své 
síly změřit do Olomouce na Memoriál 
Josefa Musila. Matyáš Oliva opět obhá-
jil své první místo a Pavel Franek ten-
tokrát taky dosáhl na medaili. Odnesl 
si domů bronz.

Zápasníkům gratulujeme ke skvělému 
výkonu a děkujeme za hezkou reprezen-
taci naší obce. JO

Volejbalisté TJ Nivnice s přehledem 
ovládli kvalifikační skupinu o postup 
do 2. ligy, která se hrála 19.–21. 4. 2013 
v Nivnici. Po ročním působení v kraj. pře-
boru, kterým prošli s jedinou porážkou 
od Hulína mají právo hrát ve 3. nejvyšší 
soutěži v republice. Jestli půjdou do dru-
hé ligy ukážou nejbližší dny. Jiří Kment, 
který je vedl jako trenér prohlásil, že by 
měli hrát výš. Diváci, kterých se sešlo ko-
lem 150, mají stejný názor. Je potřeba vše 
v klidu zvážit, ono to není levná záleži-
tost. Kluci v kraj. přeboru nemají soupeře 
a stejně by ho zase vyhráli. Pokud nepo-
stoupí budou ztrácet motivaci. Na kraj. 
přebor času dost. Kvalifikací prošli bez 
porážky a až v posledním utkání ztratili 
2 sety. Ale to už bylo rozhodnuto. Kment 
prohlásil, že jako trenér neměl žádnou 
práci. Kluci hráli prostě výborně. Poda-
řilo se jim několik signálů, které zvedly 
diváky ze sedadel. K dobré atmosféře 
pomohl i neúnavný bubeník Konrád.

V sezoně 2009–2010 pomohl J. Kment 
teď to nešlo k vůli povinnostem v extrali-

ze ve St. Městě. Proto se čekalo, že bude 
kvalifikace velmi vyrovnaná. Ale kluci ji 
zvládli na výbornou. Koho vyzvednout? 
Já myslím, že všechny i ti co seděli na la-
vičce náhradníků. Přesto však jsme spolu 
s diváky vysoce hodnotili výkon Marcela 
Smetany, který podal životní výkon. Dále 
celou základní 6. Frantu Trtka (nahráva-
če), Ondru Kroču, Tomáše Petlacha, To-
máše Trtka, Romana Braunera, Michala 
Hurbiše (libero). Střídající hráči Luzar, 
Škorec, Trtek Karel, Straňák.

Výsledky:
Nivnice – Přibyslav 3:0
Nivnice - Olomouc  3:0
Nivnice - Polanka n. O. 3:0
Nivnice – Žabovřesky 3:2
Tabulka
1. Nivnice  3 1 0 0 12:2 11
2. Polanka  2 1 0 1 9:5 8
3. Žabovřesky 1 1 2 0 10:8 7
4. Přibyslav  0 1 0 3 3:11 2
5. Olomouc  0 1 2 1 4:12 2

MH
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Počasí u nás v únoru 2013
únor 2013 Den Noc

93,8 0,7 2 19 22 5 17

Počasí u nás březnu 2013
březen 2013 Den Noc

86,2 2,2 5 15 4 8 1 14

Poměrně vysoká je pravděpodobnost 
(kolem 70%) hromničního oteplení. V na-
šich krajích se dostavuje od posledních 
lednových dnů asi do poloviny prvé de-
kády února. Naši dědáčci tvrdívali: Když 
nastanou hromnice, bývá konce sanice. 

Na svatého Blažeje (3. 2.) vody plné 
koleje. 

O svaté Agátě (5. 2.) uschne prádlo 
na plotě.

Nic na tom nemění skutečnost, že 
jsme letos toto období měli často pod sně-
hem. Sv. Agáta byla dokonce s přídělem 
22,4 mm vody. To by prádlo na plotě schlo 
špatně! Celodenní vydatný déšť přešel 
tehdy v noci ve sněžení, jehož souvislá 
vrstva vydržela prakticky celý únor, až 
do pondělí 25. 2. Té „únorové“ vody bylo 
letos skutečně moc. Po dobu mého měře-

Někdy se nám může zdát, že vláda 
zimy koncem února a počátkem března 
končí. Počasí tohoto času je ale nevypo-
čitatelné a navíc zima únorem končit 
nemusí. Průměrná teplota dne během 
března v našich podmínkách vzroste asi 
o 4°C, ale pranostiky oprávněně upozor-
ňují, že studené nepříznivé počasí u nás 
zdaleka nemusí končit.

Březnové slunce má krátké ruce 
a dlouhý kabát

Svatá Eudoxie (1. 3.) psa až po uši 
sněhem zavěje

Zvěstování jaro zvěstuje (25. 3.), ale 
zima přec někdy nepolevuje.

Letošní Zvěstování Panny Marie při-
padlo na pondělí Svatého týdne. Sníh 
padal prvé tři dny a ztratil se až deštěm 
na Velký pátek. Co následovalo o slavnos-
ti Zmrtvýchvstání Páně, kdy jsme v čas-
ných ranních hodinách šli na Vzkříšení, 
budeme vzpomínat dlouho. Sníh s deš-
těm ve světle lamp ozařující věž kostela 
byl nezapomenutelný. Spadlo 39 mm 
vody, což odpovídá asi 20 či 30 cm vrst-
vě sněhu. A navíc tato bílá nadílka po-

Legenda počasí
 srážky v mm
 t  průměrná teplota ve stupních Cel-

sia. (Po čí tá me ji ze tří čtení tep lo-
mě ru v 7:00, 14:00 a 21:00 h. Ve čer-
ní po zo ro vá ní se bere do součtu 
dvakrát a pak se dělí čtyř mi). Prů-
měrná mě síční teplota: počítá se 
z prů měr ných teplot jed not li vých 
dnů. Prů měr ná roční tep lo ta: po čí-
tá se z prů měr. teplot jed not li vých 
mě sí ců.

 jasný den (max. 20 % oblohy kry té)
 zamračený den (zataženo 80 -100 %)
 souvislá sněhová pokrývka
 nesouvislá sněhová pokrývka
 bouřka

A arktický den (během 24 hodin tep-
lota stále nižší než -10 oC)

Ld  ledový den (celý den pod 0 oC)
M mrazový den (část dne pod 0 oC) 
Lt letní den (část dne 25 oC a více)
T tropický den (část dne 30 oC a více)
Tn tropická noc 

ní jsem hodnotu 93,8 mm ještě nezazna-
menal! Druhou neobvyklou skutečností 
je, že v Česku začátkem roku je extrémně 
málo slunce. V lednu se ukázalo jen 20 
hodin, při čemž běžně bývá slunečního 
svitu více než 45 hodin. Pro zajímavost: 
v Adršpachu za celý leden slunce svítilo 
necelou hodinu! Protože já sluneční svit 
neměřím, jen odhaduji, přesnější údaje 
pro Nivnici nemám. Délka slunečního 
svitu výrazně ovlivňuje lidskou psychiku, 
ale buďme rádi, že „bílé peklo“ jak nazvali 
sněhovou bouři Nemo v Americe, neřá-
dila u nás. Tam napadlo za 24 hodin až 
90 cm sněhu, 700 tisíc domácností zůstalo 
bez el. proudu, zrušili 6 tisíc letů aerolinií 
a co nejhorší bouře si vyžádala 13 obětí.

Údaje o počasí vyčtete z tabulky. 
Dle pramenů zpracoval FB

dle Meteopressu nebyla v letošním jaru 
poslední. Se sněhem můžeme počítat 
i po Velikonocích! Uvidíme.

Ledové jaro, provázené nízkými tep-
lotami i sněhovými bouřemi, je podle ně-
kterých klimatologů přímým důsledkem 
tání mořského ledu v Antarktidě. Toho 
je dneska o 80% méně než před 30 léty.

Údaje o počasí u nás vyčtete u tabulky.
 Dle pramenů zpracoval FB

EKOLOGIE a MY
odpadové zpravodajství

Vážení spoluobčané,
zavádíme novou rubriku, ve které se 

chceme společně s vámi zabývat proble-
matikou odpadů.

Vážně i nevážně vás chceme vtáhnout 
do tématu, které se týká nás všech bez 
rozdílu. Do středu dění v této oblasti vás 
chceme vnést prostřednictvím anket, 
besed v Besedě, kvízů i omalovánek pro 
děti i trochou „suché“ statistiky. 

Hned v úvodu bych ráda poděkovala 
těm občanům, kteří využívají barevné 
pytle k daným účelům a slova „sběrný 
dvůr“ jim nejsou cizí. Těm z vás, kteří 
pytle na třídění odpadu berou jako dárek 
od obce na cokoli děkuji alespoň za to, 
že si občas tuto novou rubriku přečtou.

Dnes mám pro vás 2 důležité zprávy 
 od 1. 7. dochází ke změně v třídění 
nápojových kartonů. Od tohoto data bu-
dou nápojové kartony sbírány společně 
s plasty ve žlutých pytlích. 

Prosím ty občany, kteří mají oranžové 
pytle ještě doma, aby je odevzdali ke sbě-
ru nejpozději 12. 6. 2013.

  Nový kontejner 
na oděv, obuv a hračky 

Nestihli jste jiné sbír-
ky a máte doma ne-
potřebné oděvy, obuv 
a hračky? U Jednoty je 
kontejner určený právě 
na tyto věci. Můžete je 
zde odkládat kdykoli 
zabalené do igelitu.

Pomůžete tím jednak dobré věci 
a jednak snížíte množství komunálního 
odpadu J. 

A na závěr malá anketka (prosím o od-
střihnutí a vhození do schránky na OÚ 
do 13. 6. 2013; pokud přidáte jakékoli 
kontaktní údaje, budete zařazeni do loso-
vání o tašku s propagačními předměty). 

1. Třídíte odpad? ANO – NE
Pokud NE, prosím odpovězte na ná-

sledující otázku:
2. Důvod proč netřídím:
a) stejně všechno skončí na jedné skládce
b) mám málo času 
c) nebaví mě to

Kontakt: (není povinný)

…................................................................... 

…...................................................................

místostarostka obce

Víte, že díky recyklaci elektroodpadu  
se do přírody nedostává velké množství  
nebezpečných látek, zejména freonů?
Víte, že spotřebiče nejčastěji obsahují kovy,  
plasty a jiné mate riály (sklo či beton),  
které se díky recyklaci dají znovu využít?

•	 Můžete	je	odevzdat	prodejci		
	 při	koupi	nového	spotřebiče

•	 Odevzdejte	je	na	sběrný dvůr

•	 	Využijte	mobilních sběrných míst		
–	informujte	se	na	obecních	úřadech

•	 	Další	možnosti	pro	odevzdání		
naleznete	na	www.elektrowin.cz

Odkládejte		
vysloužilé elektrospotřebiče  
na místa zpětného odběru!

www.elektrowin.cz

„Vážení spoluobčané,
je jaro a k tomu patří úklid zahrádek 

a péče o celkovou čistotu a úpravu oko-
lí. Měl bych pár připomínek k chování 
některých lidí, kteří vyhazují vše co se 
jim nehodí ze svých zahrádek a dvorů 
na obecní plochy v jejich blízkém okolí, 
nejraději za svůj plot. Chcete-li se podí-
vat na příklad této činnosti vydejte se 
od obecního úřadu směrem na Novou 
čtvrť. Kolem oploceného hřiště k zahrád-
kám narazíte na sloup el. napětí, který 
je z části zaházený odpadem najdete 
tam i dětské pleny… Další malé skládky 

VANDALISMUS 
na hřbitově

Ubližovat jiným se nemá. S tím 
většina z nás i v dnešní, tak agre-
sivní době souhlasí. A většina z nás 
má také naprosto jasno o ubližování 
zvířatům. Ale se stromy je to jiné. 
To už je pro většinu lidí věc. 

A bohužel mnohdy i překážka 
v soukromých plánech. Tak tomu 
je i na našem hřbitově, kdy už po-
druhé se jeden a tentýž vandal, 
pravděpodobně majitel z některých 
okolních hrobových míst, pokusil 
zničit strom, rostoucí u hlavní cesty 
vpravo za křížem. Paní Ivana Hla-
dišová, správcová hřbitova, i vede-
ní obce, věří, že se díky všímavým 
občanům podaří podobné vandaly 
včas odhalit a zveřejnit. Děkujeme 
za spoustu upozornění a postřehů. 

Díky nim vě-
říme, že další 
podobný van-
dalský čin už 
pachateli bez 
následků ne-
projde. 

V. Kaislerová, 
starostka

začínají od sloupu vlevo za rodinnými 
domy a jejich zahradami a to vše končí 
u takzvaného větrolamu, kde je i stará 
nečitelná cedule zakazující vyvážení 
smetí. Bohužel už se tam naučili vyvážet 
i lidé z nových domů u „pivní“ cesty...“ 
tolik z citace dopisu zaslaného na úřad.

Pisatel má pravdu, proto apelujeme 
na občany (nejen na ul. Nová čtvrť), aby 
smetí vyváželi na k tomuto účelu určená 
místa, to je sběrný dvůr Hůrka (bývalé Ni-
veko), překladiště Hoštáky a nezakládali 
černé skládky! Vždyť je to naše Nivnice, 
tak proč si ji ničíme nepořádkem?

Černé skládky na území obce




 in

zerce



w w w . n i v n i c e . c z

Březen – květen 2 /201320 21

Historie nivnické kopané (kapitola čtyřicátá šestá)46

  Okresní soutěž 2004–2005

Tradiční hodnocení podzimu z pohle-
du kronikáře a následně i „jarního“ tre-
néra St. Soukeníka může být i na úvod 
této kapitoly. Pohled na naše postavení 
v tabulce bude asi málo radostný. 

Jak už to bývá, po sestupu hned postup 
- to je problém. Nový trenér po špatném 
začátku, to je vlastně nepsaným pravi-
dlem, pak se uvidí…

1. Ostr. Lhota - 31 bodů 2. Huštěno-
vice - 25 bodů. 9. Nivnice - 16 bodů 13. 
Bystřice - 11 bodů a 14. Žítková - 1 bod. 
Mužstvo složené z třetiligových doros-
tenců a ostatních průměrných hráčů 
však na víc asi nemá. Chybí opět kvalita, 
kvalitní souhra a zkušenosti určitých 
hráčů. Pokud všichni, co do nivnické 
kopané dělají, nepřehodnotí situaci, 
do vyšší třídy se nedostaneme!

Tedy sestavit mužstvo z hráčů, kteří 
budou pravidelně trénovat, posílit o 3–4 
muže na určitých postech (ovšem lep-
ších a zkušenějších) a zahájit jaro tak, 
aby mělo po tomto doplnění na postup. 
Pozn: Po několika podzimních kolech 
(a pouze jedné výhře) byl odvolán trenér 
Konrád a s hodnocením pokračuje nový 
trenér, spokojen ale není. „Počítal jsem 
s 5 body proti skutečnosti. Zklamáním je 
pro mě i přístup některých hráčů. Často 
se stane, že první poločas hráči doslova 
odchodí, nebojují. Když na ně pak zvýším 
hlas, jde výkon nahoru. A cíle? Uvidíme 
po prvních 5 zápasech. Především chci 
stabilizovat kádr a skončit do 5 místa.“ 
S ním ale tak docela nesouhlasí Fr. Lukeš 
a dodává: „Jen průměrná kvalita všech 
hráčů nestačí ani kdyby stoprocentně 
bojovali, ta kvalita v hráčích prostě není. 
Ta nebude o nic větší ani po návratu 
Urubčíka či Mudráka. Tito hrají za nás 
už 10 let a oporami většinou nebývají.“

Obrana, krajní by se našli - stopeři 
nenašli. Chybí dostatečná výška a po-
ziční hra, to se těžko naučí, navíc to 
časté střídání. V záloze je Šlapal příliš 
osamocen, zde by mohli působit oba 
Mahdalové. Útočníkům se nedařilo 
střelecky, nikdo neměl stabilnější for-
mu, navíc byl dlouhou dobu mimo hru 
R. Mahdal. 

Takže snad tato jedenáctka pro jaro? 
Matras-Hladiš, Mudrák, Urubčík, Jor-
dán-Šlapal a všichni tři Mahdalové-Zá-
mečník, Karlík.

Zkompletujme nyní podzim 2004 la-
konickým nadpisem kronikáře. 

Opona horské ligy se zvedá, soutěž 
pro Nivničany začíná taháky pro pu-
blikum – Bystřice, Žitková, Březová… 

Bystřice - Ni 0:0.Proti slabému sou-
peři odevzdali hosté podobný výkon, 
ale domácí hráli pouze o deseti mužích! 
První kolo tedy asi zklamání.

Ni - Žitková 3:1 (Mahdal 2, Konrád)
Březová - Ni 1:1 (Pagáč)
Ni - Částkov 1:1 (Karlík) 
Suchá Loz - Ni 3:3 (Hladiš 2, Zaple-

tal). V každém poločase padly tři bran-
ky. Vždy jsme jen dotahovali, na výhru 
výkon nebyl. 

Ni - Huštěnovice 1:2 (Pagáč) 
Vážany - Ni 0:0. 
Ni - Mistřice 3:1 (Karlík, Zámečník, 

Jordán). Asi časté střídání v útoku, stabil-
ního střelce asi budeme jen těžko hledat. 

Kostelany - Ni 2:0.
Ostr. Lhota - Ni 8:0!! V osmi před-

cházejících kolech domácí vstřelili 
jen třináct branek, na nás si napravili 
reputaci…

Ni - Topolná 4:1 (Zapletal, Hladiš, 
Šlapal, P. Mahdal). Snad pro zajímavost 
sestava: Jordán- Hladiš, Zapletal, Vacu-
la, Šlapal, Krajsa, P. Mahdal, Jordán, 
Prachman, Konrád, Zámečník, Karlík. 
Trochu povedenější utkání v podzimní 
šedi. A opět do ztracena, 

Osvětimany - Ni 1:1 (Konrád). 
Ni – Ostr. N. Ves 1:1 (Zámečník). 

Na osmnácti našich vstřelených bran-
kách se podílelo hned devět (!!) hráčů. 
To je ovšem kolektivní výkon, soupeři 
naši taktiku v žádném případě nemo-
hou prohlédnout a tudíž nás musí jen 
porazit… 

  Jaro 2005

Výsledky a celková nálada z podzim-
ní části, jakoby zanechaly stopy na muž-
stvu i přes zimní přestávku. Alespoň co 
se týká turnaje v Uh. Brodě. Po výsled-
cích (1:1 - Drslavice, 0:2 - Korytná,1:5 - 
Ježov, 2:3 - Uh. Brod, 1:3 - Boršice, pro 
konečné umístění Slavkov–Nivnice 5:0!) 
Co k tomu dodat? Podle dostupných ma-
teriálů mužstvo nedoznalo podstatných 
změn, střed tabulky na dohled, snad 
se to nějak dohraje…Jarní část soutěže 
a pouze údaje z novinových výstřižků. 
I to charakterizuje zájem kronikáře. 
Není se co divit, dobré něco.

Žitková - Ni 0:6 (Mudrák 2, Šlapal, 
Trtek, Konrád, Vacula). K chudobným 
Kopanicím jsme se zachovali jako lupiči. 

Co naplat, nemáme na rozdávání. Naši 
stranu Karpat jsme ubránili.

Ni - Březová 1:0 (?). Přes dva kopce 
na druhou stranu, tam nám pšenka ne-
kvetla. 

Částkov  -  Ni 1:0. Kluci od kyselky nám 
ukázali, kdo je v regionu na pomezí pá-
nem a před sebe nás v tabulce nepustili. 

Ni - Suchá Loz 0:3. A měli bychom 
do sestavy zařadit i nějakého střelce. 

Huštěnovice - Ni 0:1 (Vacula). No vida, 
blýskání na lepší časy. 

Ni - Bystřice 1:2 (?). Že bychom pomá-
hali tonoucímu? Ne, tyto místní derby 
neumíme, to je naše noční můra. 

Ni - Vážany 0:0. Jeden bod a jedna 
branka. To je ze dvou domácích utká-
ní velmi hubený zisk. Mistřice - Ni 1:3 
(Krajsa 2, Vacula). Střelecké probuzení, 
domácím jsme ztížili záchranářské prá-
ce. Ni - Kostelany 3:2 (Konrád, Vacula, 
Hladiš) - nedohráno. 

Nivnice - Ostr. Lhota 2:4 (Pagáč,Vacu-
la). Už po první půli bylo rozhodnuto. Prv-
ní tým soutěže má před ostatními velký 
náskok, u nás si to chtěli prostě jen užít. 

Topolná - Ni 2:2 (Mudrák, Trtek).
Ni - Osvětimany 3:4 (R. Mahdal 2, 

Konrád). I celek ze druhého místa byl 
nad naše síly, ale utkání se líbilo. Bran-
kové hody. 

Ostr. N. Ves - Ni 2:2 (Matras, Soukeník). 
Několik posledních zápasů naznačilo, že 
umíme dávat i branky. Bohužel nemáme 
stabilního zakončovatele. Závěrečné klá-
ní potvrdilo, že vsítit umí všichni. Asi to 
nebyl dobrý rok. I kronikář to přiznává 
a velmi rezolutně. „Skončila jedna sezo-
na ve 3.třídě (okresní soutěž). Umístění 
fotbalistů TJ. 

Na úrovni ostudy. Skončit ve druhé 
polovině tabulky v tak nízké soutěži, to 
v Nivnici ještě za 50 let nebylo.

 

2004–2005 konečná tabulka 
1. Ostr. Lhota 20  6  0 78:26 66
 2. Osvětimany 17  1  8 83:40 52
 3. Huštěnovice 14  6  6 54:33 48
 4. Březová 12  6  8 69:49 42
 5. Ostr.N.Ves 12  4 10 54:48 40
 6. Kostelany 11  5 10 60:50 38
 7. Vážany  9  7 10 56:48 34
 8. NIVNICE  8 10  8 42:42 34
 9. Částkov  9  6 11 43:46 33
10. Toporná  9  6 11 48.68 33
11. Mistřice  9  4 13 61:62 31
12. Suchá Loz  8  7 11 45:51 31
13. Bystřice  6  3 17 29:79 21
14. Žitková  2  1 23 23:103  7

 

  2005–2006 Okresní soutěž

Minulý ročník soutěže si pravdě-
podobně kronikář protrpěl nad míru 
a bude na samotných hráčích to na-
pravit. Archiv novinových výstřižků 
je bohatší, bude možno uvádět více po-
drobností z utkání, včetně komentářů 
odpovědných. Z kuloárů se toho opět 
mnoho nedovíme, tak tedy to základní. 
Šéf oddílu Karel Kopecký se po zimní 
nehodě úspěšně vrací k činorodé práci. 
Jistě bylo v jeho kompetenci přistoupit 
ke změně na postu trenéra. St. Souke-
níka střídá Libor Bortel, znalý poměrů 
velmi dobře, kolikátý návrat to je, není 
potřeba zjišťovat. V našem prostředí se 
pohybuje už 11 let. K ruce mu budou K. 
Chmelický a Fr. Velecký, oba rovněž 
dlouhodobě působící (s malými pauza-
mi) u oddílu.

Ni - Kostelany 3:0 (Mudrák, Masařík, 
R. Mahdal).

Téměř celý poločas diváci čekali 
na první branku. Hosté se snažili až 
do závěru. Dva naše zásahy v posled-
ních 10 minutách potvrdily naši výhru. 

Ni - Ostr. N. Ves 0:2. Hosté si body za-
sloužili, dohrávali jsme bez Karlíka (č.k.) 

Vážany - Ni 4:4 (Bachůrek 2, Mudrák, 
Šlapal). Ani vedení 4:1 nám na plný zisk 
nestačilo. 

Ni - Pitín 2:1 (Mudrák, Bachůrek). 
Hosté bránili do posledních okamžiků. 

Vlčnov - Ni 0:3 (Haloda, Masařík, Ba-
chůrek). Cenné vítězství, domácí nedo-
kázali držet tempo, které jsme nasadili. 

Březová - Ni 3:1 (St. Soukeník). Ve-
terán po hodině hry ještě vykřesal na-
ději alespoň na bod, ale domácí výhru 
po zásluze pojistili. 

Ni - Buchlovice 4:2 (Bachůrek 3, 
Konrád). Dělovka do břevna a potom 
třikrát trestný kop a míč za zády bran-
káře. V souhrnu utkání se hovořilo o ga-
lapředstavení, jak jinak.

Částkov - Ni 1:2 (Mudrák, R. Mahdal). 
Drama až do závěru, dvě minuty do kon-
ce a padly dvě branky- každá na jedné 
straně. Jinak pohledná kopaná. 

Ni - Mistřice 1:1 (Bachůrek). Spraved-
livá plichta, hrálo se ve velmi nervozní 
atmosféře. 

Mařatice - Nivnice 3:1 (Haloda). 
Zkusili jsme hrát důrazně, za což jsme 
dostali 5x žlutou. Po obrátce se hrálo 
v přátelštějším duchu. Vážnější šanci 
jsme nedostali. 

Popovice - Ni 7:0. Pálka na zá-
věr, abychom měli o čem přemýšlet. 
Podzimní ohlédnutí nabízí 6. místo 
v tabulce, což je mírné zlepšení proti 
loňskému roku. Ale rozpaky pokraču-

jí. Jako by se stále hledala optimální 
sestava. Bortel: „Spokojen nejsem, 
chtěli jsme hrát o vyšší příčky. Jsem 
přesvědčen, že mužstvo má na víc.“ 
Z mužstva nechtěl chválit žádného. 
Hráči nenaplnili jeho představy, venku 
jsou výkony lepší než doma.

  Jaro 2006

Začalo se hrát v pozdějším termínu, 
proto se pořadí zápasů přesunulo. 

Ni - Vážany 0:2. Úplný propad v kon-
covce, bušili jsme do vážanské obrany 
a spalovali i ty nejvyloženější šance. 
V jarní premiéře jsme diváky zklamali. 

Pitín - Ni 3:0. Opět bez dosažené 
branky, navíc domácí přikováni ke dnu 
tabulky. Kronikář běduje mezi lepením 
výstřižků „...kam kráčíš Nivnico, do zá-
kladní třídy?“ 

Ni - Vlčnov 4:4 (Haloda 3, P. Mahdal). 
Zdá se to nemožné. Za 20 minut vedeme 
3:0 abychom do kabin odcházeli s na-
dějným stavem 4:2. O záchranu bojující 
hosté zbraně nesložili a poslední minuta 
jim po zásluze odměnu přinesla. 

Huštěnovice - Ni 2:2 (Mahdalové). 
V 75. min. byl vyloučen Šlapal a domácí 
vedli, zdálo se, že odjedeme s prázdnou. 
Po trestném kopu vyrovnáváme, domácí 
v zoufalém náporu ale odoláme. 

Ostr. N. Ves - Ni 1:4 (Mahdalové, Kraj-
čovič, Vacula). Silný vítr nám hrál do ka-
ret, po půlhodině vedeme 2:0, po hodi-
ně jsou domácí v deseti a už nevystřelí 
na branku. Z tisku je uveden náš nejlepší 
hráč P. Machalík, tak si vyberte…

Ni - Březová 4:1 (R. Mahdal 2, St. 
Soukeník, Vacula). Divokých 20 minut 
a naše vedení 2:1, po změně stran už 
dává branky jen domácí tým, hosté se 
na dostřel nedostávají. 

Buchlovice - Ni 2:3 (R. Mahdal 2, 
P. Mahdal). Vyloučen St. Soukeník (stří-
dá, je vyloučen, dává branky, v 37 letech 
si to užívá, jakoby našemu mužstvu šlo 
o hodně.) A v posledních 5 utkáních 
dáváme 17 branek, to je produktivita. 
Ožívá i průvodce děním. „Nivnice už 
pět kol neprohrála, dereme se nahoru. 
V neděli Částkov- v 70.letech jsme se tu 
zastavovali v hospodě na pivo, když jsme 
jezdívali z krajských soutěží.“

Částkov - Ni 1:0 (R. Mahdal). 80(!) 
diváků, hosté po hodině hry v deseti. 

Mistřice - Ni 4:2 (R. Mahdal, Krajsa). 
Mužstva středu tabulky předvedla bez-
starostný fotbal. 

Ni - Mařatice 1:1 (Konrád). Hosté už 
jako druzí postupující. 

Kostelany - Ni 6:3 (Krajsa,Vacula, 
Hoboj). Sousedé v tabulce obraně ne-

věnovali pozornost. Topolná - Ni 5:1 (R. 
Mahdal). I přes pět branek náš nejlepší 
hráč- brankář Vasiljevič. 

Ni - Popovice 2:1 (Ondřejka, M. Mah-
dal). Hosté komplet v modrém přelivu 
vlasů- vítězové soutěže.

2005–2006 konečná tabulka

1. Popovice 17  5  4 64:34 56
2. Mařatice 15  7  4 47:30 52
3. Vážany 12  9  5 64:46 45
4. Kostelany 12  4  9 62:62 40
5. Huštěnovice 12  3 11 67:56 39
6. Částkov 11  6  9 55:44 39
7. NIVNICE 11  5 10 54:61 38
8. Ostr. N. Ves 11  4 11 53:48 37
 9. Mistřice 10  2 13 52:60 32
10. Topolná 10  2 14 49:58 32
11. Vlčnov  8  5 13 44:62 29
12. Buchlovice  8  3 15 54:66 27
13. Březová  7  4 15 46:61 25
14. Pitín  5  5 16 37:60 20

 Připravili Fr. Lukeš – C. Čech… 
(pokračování)

A ještě dovětek. I kritika motivuje. 
Jedna přišla po skončení seriálu, tedy 
první části. Nebyla ani trochu věcná, 
nic k obsahu. Pravděpodobně jen velká 
úleva, že to už nemusí číst. Nemusel. Já 
jen chtěl, aby se nezapomnělo. Prožitky 
s mnoha lidmi, jinak jen fakta a statisti-
ky. A že to někomu osm let leželo v ža-
ludku? To nebylo objevování Ameriky. 
A objevem nejsou na druhé straně ani 
každodenní ranní cyklotoulky mezi dvě-
ma dvorky a pobytem mezi slepicemi 
- mají něco do sebe. Inu každý si musí 
najít svůj dvorek, kde si bude hýčkat 
svoji duševní prázdnotu. Ten můj dvorek 
nemá plot, únik je snadný. Prof. Chocho-
loušek je stálou hrozbou. A i z toho jeho 
oznámení příbuzným „stále kvoká, stále 
kvoká“ se dá investigativně vycouvat…
Nečíst, nečíst. 

Dětský den
Tělovýchovná jednota Nivnice 

pořádá 9.6.2013 od 15.00 hod dětský 
den na téma „Šmoulí branný den“. 
Postavičky ze seriálu Šmoulové Vás 
budou provázet celým odpolednem. 
Pro děti budou připraveny soutěže, 
plnění úkolů, trampolína, cukrová 
vata, malování na obličej a jiné zá-
bavné atrakce.

Přijďte se pobavit a zasoutěžit si.
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 Na Moravě se volilo před 100 lety:
Bylo to v červnu 1913, a šlo o volby 

do Zemského sněmu, vlastně o poslední 
volby za monarchie. To jistě nikdo netušil, 
že už přibližně za rok se rozběsní hrů-
zy celosvětového válečného konfliktu. 
V Čechách se tyto volby vůbec nekonaly, 
jen na Moravě, to po 7 letech. I když se 
pokusíme přiblížit volby u nás ve Slo-
váckém kraji a na blízkém Valašsku, je 
vhodné ve stručnosti cosi více povědět 
pro orientaci čtenářů: Jak už v říšškých 
volbách r. 1911, se znovu vedl urputný boj 
mezi křesťanským politickým táborem, 
nazývaným oponenty - klerikální, když 
tito zvali svého soupeře – pokrokářský. 
Tento blok tvořili: agrárníci, Mladočeši, 
sociální demokrati, národní sociálové 
a ještě menší složky. Političtí křesťané 
šli jako vždy společně na naší Moravě 
oproti Čechám, kde obdobné složky 
žily v častém hašteření. Šlo tedy u nás 
o konzervativní, početnější Stranu kato-
lickonárodní, vedenou Dr. Hrubanem, 
a progresivnější Křesťanskosociální stra-
nu Dr. Šrámka. Byli tu ještě skomírající 
Staročeši, podpoření právě od klerikálů. 
V těchto volbách se volilo ve 3 kuriích: 
Už přece jen v demokratičtější kurii vše-
obecné (dříve neexistující; dále v tradiční 
kurii venkovské/ přednost v ní měli bo-
hatší občané, řádně platící daně; a třetí 
byla kurie měst. Ale nadále byly celkově 
volby nedemokratické, když vylouče-
ny co voličky- ženy! Tyto zemské volby 
probíhaly na jednotlivé etapy, případně 
proběhlo i užší kolo (trochu připomína-
jíce dnešní volby do Senátu. – Vítězem 
v Nivnici se ve všeobecné kurii stal hned 
v I. kole, konaném 8. června – P. Jan Šrá-
mek, za Křesťanskosociální stranu. Byl to 
12. volební okres této kurie, kam patřilo 
Uherskobrodsko, Uherskohradištsko, 
Bojkovsko a Vizovsko/ včetně měst. Po-
raženým protikandidátem byl Matouš 
Varmuža, rolník z Huštěnovic, agrárník 
a reprezentant bloku pokrokářů; Šrámek 
obdržel od našich předků 263 hlasů, Var-
muža 79 hlasů. Jistě zaujme i výsledek 
z některých okolních obcí: Bánov 143:36, 
Prakšice 125:33, Strání 198:11, Újezdec 
108:43; někde uspěl však agrárník – v Bys-
třici p. L., v Nezdenicích a Suché Lozi; 
v městě Uh. Brodě byl výsledek: Šrámek 
414, Varmuža 268, Sotolář za Soc. dem. 
65 hlasů. – V celém volebním okrese: 
Šrámek 10.709, Varmuža 6.959, Sotolář 
1.780. – Ve venkovské kurii se volilo až 17. 
června a na Uherskobrodsku kandidován 
jako vždy Dr. M. Hruban, samozřejmě ví-
tězný! Protikandidátem mu byl agrárník 

J. Pavelčík, rolník a starosta z Vlčnova. 
Opět doplňme stručnou ukázku v pomě-
ru odevzdaných hlasů: Nivnice - Hruban 
101: Pavelčík 29, Březová 34:12, Havřice 
63:16, Korytná 38: 23, Vlčnov 108:83/
bylo vidět, že domácí zdatně podpořili 
svého starostu; agrárník zvítězil opět 
v Bystřici, v Nezdenicích, Suché Lozi; 
ještě ve Veletinách. Dále pohled v této 
kurii do některých volebních okresů: 
Na Bojkovsku se opakovaně stal vítě-
zem probošt A. C. Stojan, když rozdrtil 
agrárníka T. Špíška, starostu v Komni; 
na Uherskohradištsku uspěl starosta 
Bartoň z Tučap za národní katolíky, který 
porazil mlynáře Pípala z Míkovic, agrár-
níka. – Jak už vzpomenuto, stále více se 
prosazovala antiklerikální dohoda těch, 
co šli proti spojenectví moravských křes-
ťanských stran. Oproti volbám 1906, kdy 

Z Nivnice dávné i včerejší XV. - různé náměty
političtí křesťané získali 25 mandátů, 
nyní to už bylo jen 19 mandátů/ v kurii 
venkova 13, ve všeobecné kurii pouze 5, 
a v kurii měst jediný poslanec za Stra-
nu katolickonárodní, starosta Veselský 
z konzervativní Kroměříže. – Naposled 
zvoleni moravští Staročeši – jejich vůdce 
Dr. Jan Žáček a baron Otakar Pražák, pod-
pořeni klerikály. – Objevuje se i několik 
tváří, které se pak uplatnily v časech re-
publiky, např. sociální demokrati: Tusar, 
Hybeš, Koutný a Mikulíček, možná ještě 
jiní. - Činnost Zemského sněmu na Mo-
ravě byla ukončena pádem monarchie. 
Po vzniku ČSR dostal útvar, nazývající 
se Země moravskoslezská, svou volenou, 
ale částečně i jmenovanou reprezentaci, 
což se stalo r. 1928, ale to už je jiná kapi-
tola z politických dějin minulého století.-

St. L.

 

Rádi bychom Vám představili organizaci DOMINO cz, o. s., která je neziskovou 
organizací působící ve Zlínském kraji již od roku 1993. 
 
Zabýváme se sociálně výchovnou činností, pracovní, sociální a výchovnou 
rehabilitací dětí z náhradní rodinné péče, poskytováním odborného poradenství. 
Zajišťujeme besedy a přednášky na různá aktuální témata. Nabízíme aktivity pro 
rodiny s dětmi, aktivity zaměřené na ochranu dětí a mládeže před nežádoucími 
a negativními jevy. Zaměřujeme se také na podporu a poradenství pěstounským 
rodinám. 
 
Pro pěstounské rodiny není jistě žádnou novinkou, že 1. 1. 2013 vešla v platnost 
novela zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění 
pozdějších předpisů, která vymezuje povinnost osob pečujících a osob v evidenci 
uzavřít Dohodu o výkonu pěstounské péče, nejpozději do 30. 6. 2013. 
 
Dohodu lze uzavřít s příslušnými orgány sociálně-právní ochrany, nebo 
s pověřenou osobou. Uzavření dohody je ponecháno na Vaší svobodné vůli. Již 
uzavřenou dohodu můžete rovněž bez udání důvodu vypovědět a uzavřít 
s jinými příslušnými orgány sociálně-právní ochrany, nebo s jinou pověřenou 
osobou. 
 
Na základě rozhodnutí Krajského úřadu Zlínského kraje ze dne 4. 3. 2013 jsme 
získali rozšíření pověření k výkonu sociálně-právní ochrany dětí a jsme tak 
pověřenou osobou, která je oprávněna tyto dohody uzavírat. 
 
Nabízíme Vám uzavření této dohody s možností využití standardních 
i nadstandardních služeb, které jsou osobám pečujícím, které uzavřou dohodu 
s naší organizací, poskytovány zdarma. 
 

NNAABBÍÍZZEENNÉÉ  SSLLUUŽŽBBYY  
 

 

 PORADENSTVÍ – poskytuje tým odborníků (psycholog, 
psychoterapeut, speciální pedagog, sociální pedagog, právník). 
Máme zřízenu bezplatnou poradenskou linku (800 888 942). 
 

 PRAVIDELNÁ SETKÁVÁNÍ – prostor ke sdílení společných témat, 
výměnám zkušeností, setkávání s dalšími náhradními rodiči. 
 

 ODLEHČOVACÍ SLUŽBY – integrační táborové pobyty, příměstské 
tábory, pobyty rodin s dětmi. 
 

 RESPITNÍ PÉČE – kluby pro děti se speciálními potřebami 
(ÚŽASŇÁCI – hyperaktivní děti, PARÁDA – děti se zdravotním 
postižením), doučování, volnočasové aktivity, doprovázení, hlídání 
dětí (miniškolka). 
 

 VZDĚLÁVACÍ AKTIVITY – semináře, přednášky, besedy. Příležitost 
k naplnění vzdělávacích povinností (24 hodin ročně), které ukládá 
novela zákona č. 359/1999 Sb. 

 

 

PPOODDPPOORRAA  NNÁÁHHRRAADDNNÍÍ  RROODDIINNNNÉÉ  PPÉÉČČEE  

Pokud Vás naše nabídka oslovila a zvažujete možnost uzavření dohody u 
naší organizace, kontaktujte nás, prosím, na tel. č. 577 218 708 nebo e-
mailu info@idomino.eu. 
 
Jestliže máte zájem využívat našich služeb nezávisle na uzavření dohody, 
sledujte, prosím, naše webové stránky www.idomino.eu, kde naleznete 
aktuální nabídku a bližší informace. 
 
Budeme se těšit na spolupráci s Vámi. 

 

PPRROORROODDIINNNNÉÉ  AAKKTTIIVVIITTYY  
 

Na našich webových stránkách www.idomino.eu naleznete naši komplexní nabídku prorodinných aktivit, ale i táborovou nabídku na léto 2013. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KONTAKT - VÍCE NA:
petrahajduchova.com / robinzavodny.com

DALŠÍ SLUŽBY:
• portrétní fotografie
• reklamní a produktová fotografie
• dokumentace různých společenských událostí

UKÁZKY:
foto: Petra Hajdůchová
www.petrahajduchova.com

video: Robin Závodný
www.robinzavodny.com

SVATEBNÍ
FOTO  VIDEO
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 Jakub Vítek, Martin Blaha, Adam 
Kubiš, Dominik Lekeš

Pan prodavač prodává psy po pěti-
stovce. Psi po prodeji poutíkali přes 
park, potom přepadli pana policistu. 
Pan policista pak po nich pátral. Psi 
potom pobíhali po parku, protože 
přepadli pana policistu. Psi po před-
chozím přepadení přepadli pana pro-
davače. Pan prodavač ponechal psy 
pánům policistům. Pan policista Pavel 
psy přivázal. Psi prokousali provaz, 
potom prolezli plot pana Pavla. Psi 
poutíkali před pany policisty. Policis-
té psy přivázali. Potom ponechali psy 
psímu pečovateli.

 Tereza Švestková, Daniel Jelének, 
Jaromír Smetana, Radek Pospíšil 

Papuče pluly po Pálavě. Pluly podél 
parníku , parník přejel pstružíka . Pstru-
žík přitom povyskočil, papuče potopil. 

Petra pěkně poskakuje, podkolenky 
potahuje. Potká přitom Pepinu, popí-
její Pepsinu. Petra Pepu polila, Pepa 
Petru poblila. Pospíchaly potokem, 

pstruha přitom podkoply, propluly prv-
ním příkopem. 

	Marek Rybnikář, Tomáš Juriga, Petr 
Jaroň, Alex Čelakovský 

Pes pelášil přes pole, přitom potkal pot-
kana, povídal: „Pane potkane, proč peláší-
te přes pole?“ „Protože peláším pro pelíšek 
pro potkanku.“ Potkanka potkala pštrosa, 
pštros podíval:“Paní potkanko, proč pořád 
plašíte papoušky?“ „ Protože peláším pro 
papání pro potkana.“ Potkanka pelášila 
pro popeláře, protože pštros pásl peliká-
ny. Přitom pozapomněl přinést popelnice 
popeláři. Popelář přinesl potkana, protože 
pásl psy. Pelikán přinesl pouzdro plné per, 
protože popelář psal po papíře poškoze-
ným perem. Pavián pokradl pouzdro plné 
per, proto popelář postřelil paviána. 

	Jolana Mandíková, Daniela Sme-
tanová, Miroslav Blaho, Karina Trtková 

Maminčino milované 
Moje milá maminka miluje mandarin-

ky, meruňky, maliny, moruše. Mamin-
čina milovaná morčata mají malá milá 

morčátka. Morčata mlsají maminčiny 
milované meruňky. Maminka maluje 
morčata. Maluje moc malé malby. Motá 
maminka mašle morčatům? Možná. 
Morčata měla mrtvici. Maminka mlu-
vila, mudrc mumlal. Mudrc mumlal: „ 
Museli mít mořskou mrtvici “. Mudrc 
maminku moc miloval. Měli mimin-
ko Mášu. 

	Tereza Švestková 
Ostravák Ota ochočil orangutana 

Oskara. Oskar odpočíval. Ota oloupal 
ovoce. Opičák Otu oloupil. Otevřel 
okno, omotal ocas o okap. Oslabený 
odhopsal. Orangutan okem otočil, osla 
okamžitě ochočil. Ovoce ochutnali, Otu 
oba opomněli. 

	Václav Borýsek, Petra Burdová, 
Ivo Výmola, Kateřina Brímusová, Kris-
týna Hauerlandová 

Venca víno vylil ve vinici Veletiny. 
Vyjel ven ve Volvu. Ve vesnici viděl 
vedoucího vinice ve vratech výtahu. 
Vedoucí vyšel ven, viděl Vencu ve Vol-
vu. Vedoucí volal: ,,Venco, vystup ven!“ 
Venca vystoupil ven. Vesničané Vencu 
vyhnali. 

Hrajeme si s p í s m e n k y
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Country soubor Hurikánek se zúčast-
nil v sobotu 6. dubna soutěže „O med-
lánckou sýpku“. Všechny kategorie byly 
našlapané, jen v jejich bylo 17 choreo-
grafií. I přes velkou konkurenci se děti 

Country Hurikánek v Brně
umístily v první polovině, ale na postup 
do finále to nestačilo. Ovšem nikdo si tím 
nenechal zkazit náladu a všichni si výlet 
v Brně krásně užili, zatančili a nasbírali 
spoustu zkušeností.  -red-

Vážení jubilanti !
Obec Nivnice, kulturně-společenská 

komise každý měsíc připravuje pro ju-
bilanty – občany s trvalým pobytem 
na území obce Nivnice ve věku 80, 90, 
100 a více let a pro manžele slavící 50 
a 60 let společného života.

„Blahopřání jubilantům“.
Prosíme občany, kteří dovrší výše 

zmíněného jubilea a mají zájem o osobní 
návštěvu představitelů vedení obce spo-
jenou s gratulací, aby vyplnili a potvrdili 
svým podpisem „Souhlas“ ke zpracování 
osobních údajů.

Bližší informace: 
OÚ Nivnice, oddělení Matrika, Fran-

tiška Borýsková, tel. 573 693 276, e-mail: 
f.boryskova@ou.nivnice.cz

Vyplněný „Souhlas“ prosím zašlete 
nebo osobně odevzdejte na výše uve-
denou adresu nejpozději 1 měsíc před 
jubileem.

Děkujeme.

SOUHLAS

Jméno a příjmení: 

………………………………………..............

Datum narození: ……………………....

Telefon: …………………………………....

Bydliště: ………………………………......

…………………………………………...........

Souhlasím, aby údaje o mé osobě byly 
zpracovány v souladu se zákonem č. 
101/2000 Sb., o ochraně osobních 
údajů, ve znění pozdějších předpi-
sů, pro účel „Blahopřání jubilantům“ 
s trvalým pobytem v Nivnici.

V Nivnici dne: 

Podpis:




